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Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady dňa 13. 9. 2023 

 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet na preverenie č.: PGO-RPMS/2023/01006 

Programová služba: Jednotka 
Vysielateľ: Rozhlas a televízia Slovenska  
Číslo autorizácie: AT/22 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 2 
písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) postupom 
podľa § 150 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnety na preverenie evidované pod  
č. PGO-RPMS/2023/01006 smerujúce voči vysielaniu televíznej programovej služby Jednotka 
vysielateľa Rozhlas a televízia Slovenska a uznala podnety na preverenie podľa ustanovenia § 150 ods. 
13 zákona č. 264/2022 Z. z. za neopodstatnené. 
  
Úloha: 
Kancelária Rady oznámi podávateľom podnetov výsledok preverenia podnetov. 
T: 25. 9. 2023                                     Z: PgO 
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Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 13. 9. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

Podnet na preverenie č.   PGO-RPMS/2023/01006 zaevidovaný dňa 19. 6. 2023 

Podávateľ:       fyzická osoba (2)  

Predmet podnetu:    O 5 minút 12  

Deň a čas vysielania:  18. 6. 2023 11:55 hod.  

 

 

Programová služba:  Jednotka 

Vysielateľ:   Rozhlas a televízia Slovenska  

Číslo autorizácie:  AT/22  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

  
 

Dátum:  6. 9. 2023 
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OBSAH  PODNETU: 
1) „Totálna neobjektívnosť moderátora relácie p. Makaru. Neustále skákanie do reči p. Remišovej, 

nezvládnutie moderovania celej relácie a to nielen dnes. Tento človek tam už dávno nemá čo robiť!“ 
 

2) "Verejnoprávna" RTVS, relácia O 5 minút 12 a umývač riadu Makara 
Zasa som si sadla a zmerala časy poskytnuté jednotlivým hosťom tejto debaty. Merania môžu mať 
odchýlku aj 1 min. až 1:30 min. Z RTVS archívu sa nedá totiž pretáčať po pár sekundách (ako to majú 
všade inde vo svete), ale len posuvníkom dole pod videom. Preto tá možnosť malých nepresností. Ešte 
podotknem, že moderátor na námietku p. Remišovej, že Ficovi dáva viac času, ju asi 4-krát upozornil, 
že je to len jej pocit. Nižšie uvádzam čas poskytnutý Ficovi a Remišovej. A to ani nehovorím koľko 
desiatokkrát jej Makara skočil do reči. 
Fico: 
37:35 
min./sek. 
Remišová: 
18:45 min./sek. 
Kde je objektivita, vyváženosť verejnoprávnej RTVS?, poskytnutie rovnakého priestoru obom hosťom?, 
profesionalita moderátora žiadna, jednoznačne nadržal Ficovi, Remišovej zámerne nedal priestor a 
korigoval čo povedať môže a čo nie, u fica žiadna odchýĺka od témy mu nevadila.!“ 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „ZMS“): 
 
§ 25 Prístup verejnosti k pluralitným, objektívnym a nestranným informáciám 
Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie podľa tohto 
zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti a 
nestrannosti programov, je povinný 
b) zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov a programov aktuálnej 
publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií spravodajského 
charakteru. 
 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Podnety na preverenie zaevidované pod. č. PGO-RPMS/2023/01006 smerovali voči verejnoprávnemu 
vysielateľovi RTVS. Podávatelia tohto podnetu namietali, že v programe O 5 minút 12 dňa 18. 6. 2023 
došlo k neobjektívnej práci moderátora namierenej voči predsedníčke strany Za ľudí, Veronike 
Remišovej a taktiež bola namietaná skutočnosť, že Robert Fico dostal v diskusii nepomerne veľa 
priestoru v porovnaní s V. Remišovou. 
 
Odvysielaný program aktuálnej publicistiky sme posudzovali na základe ustanovenia § 25 písm. b) ZMS 
podľa ktorého: „Vysielateľ, ktorý nepodlieha samoregulačnému mechanizmu zapísanému do evidencie 
podľa tohto zákona, regulujúcemu aj oblasť všestrannosti informácií, názorovej plurality a objektívnosti 
a nestrannosti programov, je povinný zabezpečiť objektívnosť a nestrannosť spravodajských programov 
a programov aktuálnej publicistiky; názory a hodnotiace komentáre musia byť oddelené od informácií 
spravodajského charakteru.“ 
 
Hosťami namietanej diskusie boli predseda strany Smer-SD Robert Fico a predsedníčka strany Za ľudí 
Veronika Remišová. Hlavnou témou relácie bola aktuálna politická situácia na Slovensku. 
 
Úvodnou témou programu v podobe dokrútky bola posledná schôdza Národnej rady Slovenskej 
republiky pred letnou prestávkou. Poslanci na nej nevyslovili dôveru úradníckej vláde Ľudovíta Ódora, 
odmietli: 500-eurový bonus za účasť vo voľbách z dielne Igora Matoviča, potratové tabletky, či 
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reguláciu životných partnerstiev. Do ústavy sa však na základe hlasovania poslancov NR SR dostalo 
právo na hotovosť. 
 
Moderátor diskusiu medzi R. Ficom a V. Remišovou otvoril medializovanými informáciami o možnom 
vzdaní sa kandidatúry prezidentky SR Zuzany Čaputovej. Veronika Remišová povedala, že má iba 
informácie z médií, ale je to podľa nej na osobnom rozhodnutí prezidentky. Nečudovala by sa, keby 
jeden z hlavných dôvodov vzdania sa kandidatúry Z. Čaputovej bol Robert Fico. Ten podľa V. Remišovej 
nevynechá ani jednu príležitosť, aby ju urážal. 
 
Moderátor konštatoval, že prezidentka sa nerozhoduje o svojej kandidatúre na základe takýchto 
útokov, ale na základe toho, či bude ešte schopná slúžiť krajine pri plnej sile. Spomenul aj špekulácie 
politikov o kandidatúre Ivana Korčoka, no V. Remišová tieto špekulácie považuje za úplne zbytočné. 
 
Moderátor sa následne spýtal R. Fica na reakciu o možnom nekandidovaní Z. Čaputovej v 
prezidentských voľbách. Robert Fico uviedol, že Z. Čaputová bola zvolená za prezidentku ako neznámy 
človek, lebo si ju vybral tretí sektor, mimovládne organizácie platené zo zahraničia a mainstreamové 
médiá. Bola podľa neho nepripravená na túto funkciu a tá nepripravenosť teraz podľa neho vychádza 
na povrch. Myslí si, že je pod tlakom svojho okolia, ktoré jej hovorí, že stačilo. Očakáva, že po tom, čo 
oznámi, že nebude kandidovať, vstúpi aktívne do predvolebnej kampane, a to tak, že môže pomáhať 
Progresívnemu Slovensku a nevymenuje víťaza volieb za predsedu vlády. Podľa R. Fica sa vždy obrátila 
ľuďom chrbtom, keď išlo o pandémiu covidu, referendum o predčasných voľbách, keď médiá nadávali 
ľuďom, ktorí mali iný názor na pandémiu. Vždy sa  však podľa neho otočila čelom takým veciam, ako 
bolo posielanie zbraní na Ukrajinu alebo ako bolo napríklad podpísanie obrannej zmluvy so Spojenými 
štátmi. Navrhuje, aby opozícia hľadala silného národne orientovaného kandidáta. Jedinou ambíciou 
Roberta Fica je to, aby malo Slovensko stabilnú a silnú sociálnodemokratickú vládu.  
 
Nasledovala diskusia o krokoch prezidentky a vlády počas pandémie covidu-19. Robert Fico kritizoval 
kroky vtedajších vlád a prezidentky, či už išlo o pandemické opatrenia alebo o očkovanie. Vyčítal 
predchádzajúcim vládam 20 tisíc zbytočných úmrtí na covid. V. Remišová s takouto kritikou ostro 
nesúhlasila a nazvala ju „hyenizmom.“ V otázke protipandemických opatrení dodala, že každý kto robí, 
robí aj chyby, ale išlo o opatrenia, ktoré sa zavádzali v celej Európskej únii. Vyzdvihla, že vtedajšej vláde 
sa podarilo zabojovať o každé jedno pracovné miesto a nezamestnanosť máme rovnakú alebo aj nižšiu 
ako pred pandémiou. Robert Fico reagoval, že všetky kroky vlády v súvislosti s konaním štátu počas 
pandémie musia byť v budúcnosti prešetrené. 
 
Nasledovala téma vyslovenia nedôvery úradníckej vláde, pomoci občanom so zdražovaním a hypoték. 
Moderátora zaujímalo, prečo V. Remišovú nepresvedčilo programové vyhlásenie Ódorovej vlády. 
Veronika Remišová odpovedala, že už ich vláda zaviedla „bezprecedentnú“ pomoc domácnostiam s 
energiami. V programovom vyhlásení Ódorovej vlády sa však hovorí, že táto pomoc sa zruší a 
prehodnotí, takže zaň nemohla zahlasovať. No je rada, že premiér Ódor následne prisľúbil, že do konca 
úradníckej vlády nebude žiadne zdražovanie energií. R. Fico reagoval, že od 15. 12. 2022, kedy padla 
Hegerova vláda, „prešľapujeme na mieste.“ Mohli sme podľa neho mať už po voľbách a mohli sme mať 
stabilnú vládu, ale je podľa neho evidentné, o čo išlo, a tým je, že cieľom posunúť predčasné voľby na 
30. september so súhlasom prezidentky, je predovšetkým pomôcť stranám rozpadnutej vládnej 
koalície, aby sa spamätali.  
 
Následne R. Fico otvoril tému zvyšovania úrokových sadzieb pre hypotéky, čo môže podľa neho 
státisíce Slovákov priviesť do existenčných problémov. Navrhuje štátnu bonifikáciu úrokov, ktorá už na 
Slovensku fungovala medzi rokmi 2007 a 2018. Príspevok 200 eur pre rodiny s deťmi podľa neho pri 
súčasnej inflácii a zdražovaní tento problém nerieši. 
 
Veronika Remišová reagovala na tvrdenia R. Fica pomocou vizuálnych pomôcok, grafov a tabuliek. Na 
nich vysvetľovala R. Ficovi, ako ich vláda pomáhala rodinám, ale aj dôchodcom. Podľa bývalej 
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ministerky sa počas vlády Eduarda Hegera navýšil prídavok mesačne na dieťa a zvýšili sa aj dôchodky, 
pričom za vlád Smeru sa prídavky a dôchodky podľa nej prakticky nezvyšovali. Robert Fico V. Remišovej 
argumentoval vyjadrením, že z čísel sa ešte nikto nenajedol. Predseda Smeru skritizoval V. Remišovú, 
že síce bývalý vládny kabinet chváli, aký bol perfektný, no strana Za ľudí, ktorej V. Remišová šéfuje, má 
jedno percento v preferenciách. Veronika Remišová na oplátku skritizovala šéfa Smeru. Podľa nej totiž 
„vodu káže, víno pije.“ Spomenula aj jeho nedávnu návštevu na akcii americkej ambasády. 
 
Ďalšou veľkou témou diskusie boli eurofondy. Podľa Ľ. Ódora, R. Rašiho, R. Sulíka a ministra investícií 
P. Balíka hrozí prepadnutie cca 800 miliónov eur. Predseda Sasky Richard Sulík za to v dokrútke obvinil 
priamo exministerku Remišovú. Tá obvinenia v diskusii rezolútne odmietla a povedala, že za jej 
pôsobnosti sa v porovnaní s vládami Smeru čerpanie zlepšilo a zaviedli sa mnohé antibyrokratické 
reformy. Richarda Sulíka obvinila zo šafárenia so štátnymi peniazmi (kauzy Dubaj, Geissenovci a pod.). 
 
Robert Fico reagoval na kritiku za čerpanie eurofondov za vlád Smeru tým, že podotkol uvoľnenie 
podmienok čerpania počas covidovej a energetickej krízy zo strany EÚ. Veronika Remišová vyzdvihla 
mnohé aspekty, v ktorých čerpanie eurofondov pomohlo Slovensku (renovácia ciest, telocviční, pomoc 
študentom). Obaja respondenti sa následne sporili okolo starých káuz (Ľ. Rošková na PPA, P. Plavčan 
na MŠ, vypaľovanie firiem zo strany Ľ. Makóa, kauzy F. Imreczeho a M. Suchobu v IT sfére).  Dotkli sa 
aj tohtoročnej kauzy okolo dotácie exministra životného prostredia J. Budaja pre exministra 
pôdohospodárstva S. Vlčana. Tému otvoril R. Fico. Tu V. Remišová dôrazne opakovala, že S. Vlčan bol 
nominantom expremiéra E. Hegera a z predmetnej dotácie nedostal ani jedno euro. 
 
Ďalšou témou diskusie bola prebiehajúca posledná riadna schôdza parlamentu. Moderátor uviedol, že 
poslanci rokujú o viacerých desiatkach zákonov, ktoré podľa mnohých súvisia s predvolebnou 
kampaňou. Igorovi Matovičovi neprešli 500-eurové odmeny za účasť vo voľbách a naopak do ústavy sa 
dostalo právo platiť hotovosťou. 
 
Veronika Remišová nepodporila zakotvenie platby hotovosťou v ústave a ani 500-eurovú odmenu za 
hlasovanie vo voľbách, ktorú navrhoval I. Matovič. Právo voliť považuje za veľkú výsadu demokracie. Z 
hľadiska platby hotovosťou nechce aby sa vrátila „doba kešu.“ Robert Fico oponoval, že to bol návrh 
koaličného partnera Za ľudí, strany Sme rodina a hlasovalo zaň 111 poslancov zo 130 prítomných, takže 
išlo o širokú politickú zhodu. Právo na hotovosť patrí podľa neho do ústavy, pretože to je ochrana 
súkromia ľudí. Robert Fico vyčítal súčasnej aj bývalej vláde, že nič nerobí s drastickým zdražovaním 
potravín. Po dohode s potravinármi, poľnohospodármi a obchodníkmi poslanci za stranu Smer-SD 
predložili do parlamentu 3 zákony, ktoré prešli v prvom čítaní. Prvý návrh zákona sa týka odpustenia 
odvodov pre prvovýrobcov a poľnohospodárov. Ide o odpustenie odvodov na obdobie pol roka. Ďalšie 
dva návrhy sa týkajú cenovej regulácie. Moderátor oponoval príkladom Maďarska, kde bolo 
zastropovanie cien kontraproduktívne. Robert Fico reagoval, že aj napriek vysokej inflácii sú v 
Maďarsku potraviny stále výrazne lacnejšie ako na Slovensku. 
 
Veronika Remišová uviedla, že jej strana predkladala návrh zákona na preukazovanie pôvodu majetku, 
keďže zákon, ktorý v minulosti predložil Robert Fico, je podľa nej totálne nefunkčný. Prekvapilo ju však, 
že zaň nezahlasovala strana SaS, ktorá celý čas hovorí o protikorupčnom boji. Z hľadiska zdražovania 
V. Remišová dodala, že nechce ísť cestou znižovania DPH a iných trhových zásahov, lebo to iba prispeje 
k vyšším ziskom pre obchodné reťazce. Podľa nej vlády, v ktorých pôsobila, pomohli ľuďom, aby im 
ostalo viac peňazí v peňaženke, to znamená, že pomohli pracujúcim rodičom s nižšími daňami, vyššími 
rodinnými prídavkami a stabilizáciou cien energií. Z eurofondov na informatizáciu bolo vyplatených 
350 eur deťom ako digitálny príspevok. 
 
Záverečnou témou diskusie boli parlamentné voľby. Moderátora zaujímalo, či budú Tibor Gašpar a 
Robert Kaliňák na kandidátke Smeru. Robert Fico to potvrdil a povedal, že bude veľmi rád, keď ich bude 
môcť zahrnúť na kandidátku Smeru-SD pre parlamentné voľby, ktoré sa uskutočnia 30. septembra 
2023. 
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Veronike Remišovej moderátor položil otázku, či strana Za ľudí rokuje o možnej spolupráci s hnutím 
OĽaNO Igora Matoviča. Veronika Remišová odpovedala, že definitívne rozhodnutie oznámia po 
ukončení rokovaní a keď bude postup odsúhlasený orgánmi strany. 
 
Na základe námietok podávateľov sme zmerali stopkami priestor vyjadrení V. Remišovej a R. Fica. Z 
meraní vyplynulo, že Veronika Remišová mala 29 replík v celkovom trvaní cca 29 min. a 23 s a Robert 
Fico 24 replík v celkovom trvaní cca 29 min. a 14 s. Do meraného časového rozsahu sme nezapočítali 
vyjadrenia moderátora a rozsah dokrútok odvysielaných počas trvania programu. Z predmetných 
meraní teda vyplýva, že obaja respondenti dostali takmer identický priestor na vyjadrenie svojich 
názorov a postojov a preto uvedenú námietku podávateľov nepovažujeme za relevantnú.  
 
Námietky zazneli aj voči práci moderátora programu. Konštatujeme, že moderátor moderoval reláciu 
štandardne. Snažil sa, aby mali respondenti v rámci možností približne rovnaký priestor na vyjadrenie 
svojich vlastných názorov, teda politických strán, ktoré zastupovali. Nemusel vyvažovať názory, ktoré 
v diskusii zazneli, pretože tieto odrážali diametrálne odlišné postoje ich protagonistov.  
Sme toho názoru, že protichodné polohy názorov na závažné politické problémy, pohľady na súčasnú 
ekonomickú a politickú krízu, silu argumentov názorovo odlišných postojov respondentov programu 
mohli diváci sami analyzovať a zaujať k nim vlastný názor, postoj. Vysielateľ recipientom v namietanom 
programe nepodsúval ideovo jednostranné informácie. 
 
Na základe vyššie uvedeného konštatujeme, že program ako celok bol objektívny a informačne 
pluralitný a nezaznamenali sme v ňom nedostatky vo vzťahu k objektivite a nestrannosti. 
 
 
ZÁVER: 
Na základe skutočností uvedených v analýze sa domnievame, že vysielateľ programovej služby 
Jednotka odvysielaním programu O 5 minút 12 zo dňa 18. 6. 2023 neporušil ustanovenie § 25 písm. b) 
ZMS. 
Podnety na preverenie navrhujeme posúdiť ako neopodstatnené. 
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K bodu č. 18    
 

Prepis/popis monitorovaného vysielania k Správe o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona 
č. 264/2022 Z. z. (podnet na preverenie č. PGO-RPMS/2023/01006) 
 
Monitorované vysielanie: O 5 minút 12   
Deň vysielania: 18. 6. 2023    
Čas vysielania: 11:55 hod.    
 
 
11:55:00 začiatok programu O 5 minút 12 
 
Moderátor: „Pocity premiéra Ľudovíta Ódora, ohľadom vyjadrenia dôvery, sa naplnili. Programové 
priority vlády parlament nepresvedčili a ministri budú vládnuť do volieb v poverení. Hlava štátu označila 
odmietnutie dôvery za nezrelý postoj. Prezidentka sa začiatkom týždňa vyjadrí aj k svojej opätovnej 
kandidatúre. Časť médií už pracuje s informáciou, že boj o prezidentský palác môže vzdať. Niektorí 
politici okamžite zareagovali, že dôstojným nástupcom Zuzany Čaputovej, by bol Ivan Korčok. 
Parlament na aktuálnej schôdzi odmietol 500-eurový bonus za účasť vo voľbách, potratové tabletky, či 
reguláciu životných partnerstiev, do ústavy však dostal právo na hotovosť. Na čom sa ešte poslanci na 
poslednej riadnej schôdzi dokážu dohodnúť? Aj na to sa opýtame, Veroniky Remišovej a Roberta Fica. 
Na Jednotke a spravodajskej 24-ke, sledujete O 5 minút 12. Dobrý deň.“ 
Ľudovít Ódor, dočasne poverený predseda vlády SR: „Našou spoločnou ambíciou je priniesť pokoj, 
stabilitu, kontinuitu, toleranciu a v neposlednom rade, aj kultivovanú spoločensko-politickú diskusiu.“ 
Eduard Heger (nezaradený), bývalý premiér, predseda strany Demokrati: „Keď si pozriete 
programové vyhlásenie vlády, jasne vidíte, že odráža kontinuitu reforiem, investícií a programov, ktoré 
naša vláda presadila a zaviedla.“ 
Igor Matovič (OĽANO A PRIATELIA), bývalý premiér, predseda hnutia: „No je to plné takých, takých 
vágnych slov. To programové vyhlásenie vlády, ak teda budú analyzovať, posudzovať, navrhovať a 
strašne málo konkrétnych opatrení.“ 
Robert Fico (Smer-SD), bývalý premiér, predseda strany: „Niet tam čo podporiť. Je to programové 
vyhlásenie vlády, ktoré myslí na Rómov, na mimovládne organizácie, na Ukrajinu, na hybridné hrozby, 
ale nevidíme tam nič, pokiaľ ide o zdražovanie.“ 
Boris Kollár (Sme rodina), predseda NR SR, predseda hnutia: „Konštatujem, že Národná rada 
neschválila programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky a nevyslovila dôveru vláde Slovenskej 
republiky.“ 
Ľ. Ódor: „Sa budeme snažiť maximálne, aby sme ten program, ktorý sme predložili do Národnej rady, 
aby sme tie veci, ktoré sú v prospech ľudí, sú v prospech spoločnosti, aby sme napĺňali aj bez plného 
mandátu.“ 
Martin Strižinec, hovorca prezidentky SR: „Keďže úradnícka vláda bola jedinou možnosťou podľa 
ústavy ako doviesť Slovensko k predčasným parlamentným voľbám, o to menej prezidentka rozumie 
postoju tých poslancov a tých klubov, ktorí dnes odmietli dať vláde dôveru.“ 
R. Fico: „Slovensko je krajina, ktorá nemá od 15. decembra 2022 vládu s plnými právomocami. Za tento 
stav zodpovedá plne prezidentka Slovenskej republiky, pani Čaputová, pretože si postavila svoj vlastný 
kabinet.“ 
Veronika Remišová (nezaradená), poslankyňa NR SR, predsedníčka strany Za ľudí: „Pani prezidentka 
nekonzultovala zloženie vlády s parlamentom, je za vládu plne zodpovedná.“ 
Richard Sulík (SaS), poslanec NR SR, predseda strany: „Myslím si, že je to politická chyba preto, lebo 
keby vláda dôveru získala, tak má parlament nad tou vládou aj moc.“ 
Peter Pellegrini (nezaradený), bývalý premiér, predseda strany Hlas-SD: „Ak príde do parlamentu 
návrhy nejaké, buď na skrátené legislatívne konanie alebo zmenu zákonov, ktorá súvisí s pomocou v 
rámci inflácie alebo nejaká zásadná vec, záchrane ekonomiky, samozrejme, môže počítať Ódorova 
vláda s podporou.“ 
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Moderátor: „O vyslovení nedôvery vláde premiéra Ódora, o aktuálnej júnovej schôdzi parlamentu, ale 
aj o čerpaní peňazí z fondov Európskej únie, budeme diskutovať s bývalou ministerkou investícií a 
regionálneho rozvoja a šéfkou strany Za ľudí, pani Veronikou Remišovou.“ 
V. Remišová: „Prajem peknú nedeľu všetkým poslucháčom.“ 
Moderátor: „A s expremiérom a lídrom opozície a predsedom strany Smer-SD, Robertom Ficom.“ 
R. Fico: „Ďakujem za pozvanie. Peknú nedeľu všetkým.“ 
Moderátor: „Dáma a pán, ďakujem, že ste prijali pozvanie do dnešnej relácie. Dnešnú diskusiu by som 
otvoril tou témou, o ktorej špekulujú už teda médiá od piatku, že začiatkom týždňa sa má samozrejme 
prezidentka vyjadriť, či opäť zabojuje o druhé obdobie v prezidentskom paláci. Je možné, že kandidatúry 
sa aj vzdá. Prekvapilo vás to, pani Remišová, ak by to teda bola pravda, aké máte vy informácie?“ 
V. Remišová: „Len tie informácie, ktoré som čítala v médiách, ale samozrejme je to na rozhodnutí pani 
prezidentky. Je to jej také osobné vnútorné rozhodnutie a budem to plne rešpektovať, ako sa pani 
prezidentka rozhodne, či chce pokračovať alebo nie, tak samozrejme je to, je to jej rozhodnutie, lebo 
ten výkon politickej funkcie hlavy štátu je mimoriadne náročný, prežívali sme tri obrovské ťažké krízy, 
energetickú krízu, infláciu, pandémiu, ešte do toho vypukla vojna na Ukrajine, a by som sa nečudovala, 
keby jeden z hlavných dôvodov, keď sa rozhodne nekandidovať, sedel tuto oproti mne, pretože Robert 
Fico vždy do pani prezidentky nevynechá ani jednu príležitosť, aby, aby ju urážal alebo aby ju obviňoval 
a nemusíme mať teda s pani prezidentkou rovnaký názor, ale vždy sa dá viesť tá diskusia na úrovni 
slušnosti.“ 
Moderátor: „Prezidentka u nás pred pár týždňami v našom štúdiu povedala, že tento typ útokov, ktorý 
vy spomínate a vyhrážok, je niečo, čo ma obrazne povedané neuprace, teda ona sa rozhoduje podľa 
toho, či je pri sile, či bude schopná slúžiť krajine, to sú jej slová. Vaši politickí kolegovia už teda špekulujú 
o tom, alebo teda respektíve sa vyjadrili, že ak by prezidentka nekandidovala, že ideálnym nástupcom 
by bol Ivan Korčok, ak bude kandidovať, vy by ste ho podporili?“ 
V. Remišová: „Ja tieto špekulácie momentálne považujem za úplne zbytočné, pokiaľ nemáme 
kandidátov, je zbytočné hovoriť, že koho by sme chceli alebo koho by sme podporili. V každom prípade 
my sa tým budeme zaoberať až po parlamentných voľbách. Do parlamentných volieb sa budeme 
sústrediť na to, aby, aby sme zabojovali, aby nebol deštrukcia právneho štátu, ktorá tu hrozí pri vláde 
Smeru a jednoducho, aby sa pokračovalo v tej ceste reforiem, moderné úspešné Slovensko.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ako ste vy prijali túto informáciu, teda ktorú zatiaľ posúvajú len médiá, že by 
prezidentka teda nezopakovala svoju kandidatúru, bolo by to istým spôsobom vaše nejaké politické 
víťazstvo, úspech?“ 
R. Fico: „No, hlavne vítam, že je zrejmé teda, že prečo pani prezidentka rozmýšľa, už som bol okamžite 
označený za vinníka. Povedal by som to inak. Pani prezidentka bola zvolená za prezidentku ako 
neznámy človek, lebo si ju vybral tretí sektor, mimovládne organizácie platené zo zahraničia a 
samozrejme mainstreamové médiá. Bola nepripravená na túto funkciu a tá nepripravenosť teraz 
vychádza totálne na povrch. Ja si myslím, že ona je predovšetkým pod tlakom svojho okolia, ktoré jej 
hovorí, že stačilo. Ja som inak predpovedal, že skončí ako pán Kiska a očakávam od nej, že ak sa 
rozhodne už ďalej nekandidovať za prezidentku, že vstúpi aktívne do predvolebnej kampane. Môže 
vstúpiť tak, že bude pomáhať Progresívnemu Slovensku, čo už teraz robí, môže vstúpiť tak napríklad, že 
nevymenuje víťaza volieb za predsedu vlády, aby zostavil vládu. Náš postoj k pani prezidentke je jasný, 
predsa je úplne otvorený a my sa nebránime konštatovať, že sme v otvorenom politickom konflikte s 
pani prezidentkou a máme na to milión dôvodov, dovoľte mi iba dve vety. Pani prezidentka povedala 
jednu slávnu vetu, že má niekedy pocit, že žije v krajine, ktorej nerozumie a potom tento pocit zavŕšila 
tým, v krajine, ktorá je postavená na antifašistických tradíciách, že dala štátne vyznamenanie fašistom. 
Vždy sa obrátila ľuďom chrbtom, keď išlo o pandémiu covidu, keď išlo o referendum, keď médiá nadávali 
ľuďom, ktorí mali iný názor na pandémiu, ale vždy sa samozrejme otočila čelom takým veciam, ako bolo 
posielanie zbraní na Ukrajinu, ako bolo napríklad podpísanie zmluvy so Spojenými štátmi. Preto, ja 
neviem, čo pani prezidentka urobí. Myslím si, že ona nie je politicky svojprávna. Ja som tieto vety 
povedal a poviem ich znovu a niekto iný o nej rozhodne, pretože vedia, že by už asi ťažko obhájila svoju 
pozíciu v ďalšej voľbe, tak hľadajú podobné, podobný typ, ako bol pán Kiska, ako je ona, a našli 
samozrejme, úplne rovnaký typ, ako sú oni dvaja a to je pán Korčok. Ja môžem povedať veľmi jasne, že 
či bude alebo nebude kandidovať pani prezidentka, my sme s ňou v otvorenom konflikte. Táto žena 
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neurobila pre Slovensko nič dobré. My by sme ju určite nepodporili, keby kandidovala opätovne a pokiaľ 
ide o pána Korčoka, určite pána Korčoka podporovať nebudem. Ja navrhujem, aby opozícia, ktorá je 
dnes opozíciou, hľadala silného národne orientovaného človeka, ktorý sa bude predovšetkým starať o 
Slovensko a nie o Spojené štáty a Ukrajinu a takéhoto človeka by sme podporili.“ 
Moderátor: „Pán Fico, len treba dodať, že teda vyhrala v priamej voľbe.“ 
R. Fico: „Ja to nespochybňujem.“ 
Moderátor: „A samozrejme plne autonómna.“ 
R. Fico: „Ja to nespochybňujem.“ 
Moderátor: „Dostala, dostala dôveru ľudí suverénne s najvyšším počtom hlasov. Predtým samozrejme, 
aj Andrej Kiska bol proste neznámy, tiež to bol človek, ktorý nebol nejak politicky podkutý. V každom 
prípade možno otázka na vás, máte záujem vy o post prezidenta alebo skôr o premiéra Slovenskej 
republiky v budúcnosti?“ 
R. Fico: „Už som to povedal niekoľkokrát, pán redaktor, a môžem to zopakovať aj teraz. Mojou jedinou 
ambíciou je, aby Slovensko malo stabilnú silnú sociálnodemokratickú vládu. Urobíme všetko pre to, a 
hovorím to so všetkou skromnosťou a pokorou, aby sme vyhrali parlamentné voľby percentuálne, 
nebude to ľahké, pretože pani prezidentka už naznačila, že automaticky nepoverí víťaza volieb 
zostavením novej vlády. To je tá hra, do ktorej ona pôjde. Viete, keď ona oznámi, že už nebude 
kandidovať, tak sa jej uvoľnia ruky a môže sa správať tak, že nebude pozerať na vývoj preferencií a 
môže urobiť pomerne významné zásahy do férového priebehu parlamentných volieb, ale pre nás, znovu, 
vždy sa obrátila k ľuďom chrbtom, vždy, nikdy ľuďom na Slovensku nepomohla. My budeme hľadať 
kandidáta, ktorý bude úplne opačný typ človeka, ako bol pán Kiska alebo ako bola pani Čaputová, teda 
človeka, ktorý bude mať na mysli predovšetkým Slovensko, ľudí, starosti a radosti bežných ľudí na 
Slovensku a nie to, čo stále sme tu videli na dennej báze.“ 
Moderátor: „Pán Fico, aby som na obranu prezidentky povedal, tak samozrejme pomáha ľuďom tým, 
že chodí aj do regiónov, komunikuje s nimi. To je váš politický pohľad, ktorý interpretujete, samozrejme 
ho rešpektujem, poďme ale na úradnícku vládu.“ 
R. Fico: „Keď šikanovali ľudí, pán moderátor, v súvislosti s covidom, tak ľudia naozaj sa obracali aj na 
prezidentku a žiadali ju, aby zasiahla a neurobila nič. Dokonca ešte robila reklamu očkovaniu, keď 
hovorila, že očkovanie je sloboda. Dobre vieme, čo je s očkovaním všetko spojené, ja by som uviedol 
milión iných dôvodov, keď ľuďom nadávali médiá, že sú dobytok a svine, ktoré majú kvičať na bitúnku 
od bolesti, keď sa nechcú nechať zaočkovať, nepovedala nič. Keď bolo treba zvolať referendum o 
predčasných voľbách, tak ho zmarila, ale keď bolo treba podpísať zmluvu s Američanmi, tak ju 
podpísala za minútu. My máme na to svoje názory, ja sa nebránim tomu, ja sa nebránim, my sme v 
otvorenom konflikte.“ 
Moderátor: „Je to váš názor, ja vám ho nevyvraciam, len chcem teda povedať, že pravidelne sa 
prezidentka počas pandémie stretávala s odborníkmi, konzultovala tú situáciu, takže len to, a čo sa týka 
samozrejme referenda, ktoré ste organizovali vy, tak využila len svoje kompetencie, ktoré mala, aby sa 
obrátila na Ústavný súd, ako právnik.“ 
R. Fico: „Vy ste sa ma spýtali hneď na názor, ja som vám povedal a teraz mi ho vyvraciate.“ 
Moderátor: „Musím zastúpiť aj niektoré argumenty prezidentky. Môžete, samozrejme, reagovať.“ 
R. Fico: „Keby ste to robili, keď tu ja nie som, keď všetci mi nadávajú v tejto relácii, a vtedy nepoviete 
ani pol slova.“ 
Moderátor: „Pán Fico, teda hovoril o tom, že ste možno nezvládli komunikáciu, adresoval to konkrétne 
teda prezidentke. Možno tá otázka je na vás, pani Remišová, teda, nie je čas na nejakú sebareflexiu 
počas tých covidových časov, či ste tú komunikáciu zvládli, či ste rešpektovali aj nejaký iný názor, ako 
bol ten štábny, či v rámci očkovania ľudia teda dostali dostatok informácií, či tam nebol ten pretlak 
toho, len aby sa išli dať zaočkovať bez toho, že sa prihliadalo na nejaké vedľajšie zdravotné riziká, a 
samozrejme aj ten postup, či to už bola štátna karanténa, ktorá bola protiústavná, lebo to Ústavný súd 
sa v tejto oblasti vyjadril, samozrejme, celá kampaň a podobne. Máte nejaký taký pocit, že ste ako 
vláda možno túto komunikáciu smerom k ľuďom nezvládli?“ 
V. Remišová: „Pozrite, určite každý, kto robí, robí aj chyby, ale čo myslíte, akú komunikáciu, lebo my 
sme určite nikdy nešírili také bludy ako pán Pellegrini, keď sedel v jednej z najsledovanejších relácií, a 
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ako riešenie celej covidovej krízy navrhoval, aby ľuďom posielali poštou do schránok Ivermektín, liek na 
odčervovanie zvierat, tak takéto bludy my sme určite nešírili.“ 
Moderátor: „No v prípade dajme tomu zásahu do tých ľudských práv, napríklad keď Ústavný súd sa 
vyjadril teda, že to bolo protiústavné, ako ste narábali s tým najcennejším, čo ľudia v podstate majú a 
tu sú ľudské práva, tá sloboda? Samozrejme, majú ju garantovanú v ústave, teda že či ste sa toho chopili 
naozaj spôsobom takým, ktorý teda bol správny?“ 
V. Remišová: „Pán moderátor, vy tu teraz naznačujete čo? Že očkovanie nefunguje alebo že sa ľudia 
nemali očkovať?“ 
Moderátor: „Ja nič nenaznačujem.“ 
V. Remišová: „Však povedzte, že čo by ste robili ináč? By ste neočkovali ľudí, rúška by nemali nosiť? 
Lebo viete, to boli opatrenia, ktoré fungovali vo všetkých krajinách Európskej únie.“ 
Moderátor: „Ja som sa vás pýtal, či ste nepodcenili tú komunikáciu, či ste všetko urobili správne, a či 
sa to nedalo urobiť inak? To je celé, čo sa pýtam.“ 
V. Remišová: „Pandémia, takáto pandémia, ktorá tu bola, tak bola vôbec prvýkrát od, za 100 rokov, 
čiže bolo pre celú Európsku úniu, to bolo niečo úplne nové, čomu čelili všetky vlády v Európskej únii. 
Vôbec to nebola príjemná situácia. Ľudia boli frustrovaní, ľudia boli unavení, ale čo môžem povedať, a 
na čo som naozaj hrdá, že sa nám podarilo zabojovať a zachrániť každé jedno pracovné miesto, lebo čo 
bolo v tom čase ohrozené, keď bola zavretá celá ekonomika a pán Pellegrini, však povedzme si to tu, 
keď sme nastúpili do vlády, tak deň predtým, hoci bolo jedno úmrtie, zavrel všetky školy a zavrel celú 
ekonomiku, čiže Slovensko v podstate on zavrel.“ 
Moderátor: „Áno, bola to nová situácia.“ 
V. Remišová: „Čiže my sme zabojovali o každé jedno pracovné miesto, nezamestnanosť máme 
prakticky rovnakú ako pred pandémiou, ak nie nižšiu, aj to, že sme vybavili zmenu európskej legislatívy 
tak, že sme mohli použiť eurofondy práve na záchranu pracovných miest, na rozdiel od krízy, ktorú 
riešila vláda Smeru, finančnej krízy, kedy vyrobili 150 000 nových nezamestnaných, živiteľov rodín a 
hospodárili s trojnásobným deficitom, ako sme mali my minulý rok, takže to sú tie výsledky.“ 
Moderátor: „Ja som sa to pýtal len v kontexte toho, že teda práve od tých covidových časov je 
spoločnosť polarizovaná, je rozdelená. Môže zareagovať, pán Fico.“ 
R. Fico: „Iba ak môžem, krátku reakciu. Myslím, že sa nemýlim, ale ma opravte, ak sa mýlim, ale 
Generálna prokuratúra prešetruje trestnoprávnu možnú zodpovednosť pri riadení covidových opatrení. 
To len naznačuje, že nie všetko je absolútne v poriadku. Pani kolegyňa, chcem vám povedať, že už teraz 
vychádzajú oficiálne správy, ktoré potvrdzujú, že ste namíňali zbytočne miliardy. Nakoniec čítal som 
možno pred troma alebo štyrmi hodinami takú analýzu, neviem, či to práve nie je už teraz vláda v 
demisii pána Ódora, ktorá s ňou prišla. Máme tu 20 000 zbytočne obetí, 20 000 ľudí zomrelo úplne 
zbytočne, len kvôli tomu, že ste tú pandémiu nezvládali, šikanovali ste ľudí, nútili ste ich dokonca často 
na izoláciu, prijímali sa opatrenia, ktoré boli totálne neefektívne. Za týchto podmienok chcem 
skonštatovať, pretože nechcem, aby táto relácia bola znovu o pandémii, že pokiaľ ide...“ 
Moderátor: „Presne tak, pán Fico.“ 
R. Fico: „A tým končím, pokiaľ ide o pandémiu, a my to máme v našom volebnom programe, ktorý sme 
pripravili v časti demokracia a právny štát, chceme, aby sa po parlamentných voľbách prešetrilo 
hospodárnosť nakladania s finančnými prostriedkami, zodpovednosť konkrétnych ľudí za riadenie 
pandémie, zodpovednosť konkrétnych ľudí za tých 20 000 zbytočne mŕtvych a tá zodpovednosť musí 
byť vyvodená. Či to bude zodpovednosť právna, morálna, etická, to už je druhá vec, ale musí slovenská 
verejnosť dostať komplexnú správu o tom, čo sa tu dialo, ako sa kradlo pri nákupe zdravotníckych 
pomôcok, ako sa zbytočne kupovali veci a my si myslíme, že treba pán redaktor povedať aj to, že 
verejnosť si zaslúži vedieť aj to, čo robila Európska komisia, napríklad v súvislosti s nákupom vakcín. Čo 
je s tými vakcínami? Veď expirujú, to sú za desiatky miliónov eur, zbytočne vyhodené peniaze. Európska 
komisia urobila najväčší obchod s vakcínami v histórii, a to tak, že predtým si šéfka Európskej komisie, 
von der Leyenová, písala tajné esemesky so šéfom Pfizeru, a keď sa na to pýtajú europoslanci.“ 
Moderátor: „Pán Fico, bola to nová situácia. Áno.“ 
V. Remišová: „Krátka reakcia, lebo pán Fico, pána Fica tu nechávate rozprávať.“ 
Moderátor: „Ale aj vás, pani Remišová, nechávam rozprávať.“ 
V. Remišová: „Mňa nenechávate rozprávať.“ 
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Moderátor: „Ja chcem.“ 
V. Remišová: „Pomaly od začiatku relácie tu rozpráva pán Fico, no takže len krátka reakcia.“ 
Moderátor: „Keď máte taký pocit, je to váš pocit.“ 
V. Remišová: „Ja považujem zneužívanie smrti ľudí za ten najodpornejší politický hyenizmus, pretože 
teraz by sme tu mohli rozprávať o tom, koľko ľudí zomrelo za to, že ste nakupovali predražené cétečka, 
že nemohli ísť na magnetickú rezonanciu, že boli predražené cétečka, že ste kradli v zdravotníctve od 
rána do večera a ľudia nedostávali zdravotnú starostlivosť, čiže keď to takto ideme robiť, tak ale ja to 
odmietam, pretože naozaj toto považujem za absolútny, politické dno.“ 
Moderátor: „Pán Fico, prepáčte pani Remišová, ale v žiadnej teda západnej krajine, aspoň teda od nás 
v rámci Európskej únie, nikde tak opozícia nekládla, teda prekážky vládnej moci, čo sa týka opatrení.“ 
R. Fico: „V čom sme kládli prekážky, napríklad čo?“ 
Moderátor: „Tým, že ste v podstate.“ 
R. Fico: „Že sme mali iný názor?“ 
Moderátor: „Mali ste iný názor.“ 
R. Fico: „Ale pán redaktor.“ 
Moderátor: „Ale či aj vy necítite nejakú zodpovednosť za to, že dajme tomu za tých 20 000 mŕtvych, o 
ktorých hovoríte?“ 
R. Fico: „Pán redaktor, toto je ten problém, toto je ten problém, ktorý tu máme večne na Slovensku, že 
vy zakazuje iný názor. Ak niekto má iný názor, tak automaticky je extrémista, a má byť vylúčený zo 
spoločnosti. Čo je na tom extrémne, prepáčte, ste na mňa zaútočili, musím na to zareagovať.“ 
Moderátor: „Ja som nezaútočil, pán Fico.“ 
R. Fico: „Zaútočili ste. Povedali ste, že napríklad tým, že sme mali iný názor, sme vraj marili vláde dobrú 
prácu. Aká dobrá práca, keď zbytočne sa prizná, že zomrelo 20 000 mŕtvych, prepáčte, aká zbytočná, 
nechajte ma dokončiť. Aká zbytočná práca, keď sme preukázali prepojenie firiem, ktoré nakupovali 
zdravotnícke pomôcky na konkrétnych politikov. Aká zbytočná práca, keď sa ukázalo, že tie testovania, 
a to bola absolútna hlúposť, ktorá skôr viedla k obrovským problémom so zdravím a nie k pomoci a 
uvediem ďalšie, prečo my nemáme právo hovoriť o tom, čo sa deje na európskej úrovni?“ 
Moderátor: „Máte právo.“ 
R. Fico: „A prečo nemám právo povedať, počkajte, a prečo nemám právo povedať, že mám iný názor 
na očkovanie? Takže nemôžete povedať, že máte iný názor, tak škodíte tejto krajine.“ 
Moderátor: „Pán Fico, samozrejme, nedohodneme sa.“ 
R. Fico: „Sloboda prejavu, pán moderátor, sloboda prejavu.“ 
Moderátor: „Samozrejme, každý máte názor, ako to dopadlo. Určite sa v budúcnosti nejaká 
sebareflexia alebo nejaká reflexia, čo sa týka covidových časov, príde. Poďme teda ďalej na úradnícku 
vládu, to je dôležité, pozerajme sa do budúcna. Prezidentka vyslovenie...“ 
V. Remišová: „Ale pardon, ešte posledná vec. To sa ostro ohradzujem proti nejakým obvineniam z 
nehospodárneho nakladania. Keď sa preukáže nehospodárne nakladanie, nech sa páči, ale čo sa naozaj 
preukázalo je, preukázali sa zlodejiny, preukázala sa korupcia a nominanti pána Fica sú odsúdení a 
sedia vo väzeniach. Sedia vo väzení, napríklad pán Kováčik, napríklad pán Kočner, ktorý volal pána Fica, 
šéfino alebo šéf, tak tí sú naozaj odsúdení a sedia vo väzeniach, čiže keď to bude taký prípad, nech sa 
páči, môžte tu rozprávať tieto bludy, ale dovtedy nie, ďakujem, môžme ísť ďalej.“ 
Moderátor: „Poďme ďalej, pani Remišová.“ 
R. Fico: „Neviem, čo to má spoločné s pandémiou, ale dobre.“ 
Moderátor: „Teda prezidentka označila za vyslovenie nedôvery, ktorí hlasovali, teda najmä poslanci, 
tí, ktorí zahlasovali nie alebo nevyslovili dôveru, za nezrelý postoj, prečo vás premiér Ódor nepresvedčil 
jeho programovým vyhlásením?“ 
V. Remišová: „Ja som to povedala rovno aj pánovi premiérovi, my ako vláda, naša vláda zaviedla 
bezprecedentnú pomoc domácnostiam s energiami. My v súčasnosti máme jedny z najlacnejších energií 
v celej Európskej únii a elektrinu máme zastropovanú až do roku 2027 a ja túto pomoc považujem za 
dobrú a za správnu, a nový pán premiér príde s programovým vyhlásením, kde hovorí, že túto pomoc 
zrušíme a ju prehodnotíme, budeme ju robiť adresnejšie, čo v praxi znamená, že 10-tisícom rodín, 10-
tisícom domácnostiam, zdražejú energie. Ako ja môžem zahlasovať, keď som celý čas bojovala za to, 
aby mali rodiny nižšie, nízke ceny elektrín, elektriny a plynu, energií, ako ja môžem podporiť 
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programové vyhlásenie, v ktorom je pravý opak? Teraz som ale veľmi rada, že aj na základe nášho tlaku 
pán premiér prehodnotil tento postoj a avizoval, že do konca úradníckej vlády nebude žiadne 
zdražovanie energií, čo som veľmi rada.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová, ale potrebujú kompenzáciu napríklad domácnosti, ktoré majú 
bazény, ktoré majú omnoho vyššie príjmy ako dajme tomu iné domácnosti, ktoré potrebujú možno tú 
adresnú pomoc? Nemala sa teda tá pomoc naozaj prehodnotiť, lebo premiér Ódor, ten jeho hlavný 
argument, ktorý povedal je, že si to Slovenská republika dlhodobo nemôže dovoliť.“ 
V. Remišová: „Áno, pán premiér do programového vyhlásenia napísal, že je to veľká záťaž na štátny 
rozpočet, ale tu podotýkam, že v Bruseli sme vyrokovali zmenu legislatívy, a to bolo jedinečná slovenská 
iniciatíva, zmena legislatívy na európskej úrovni tak, že túto pomoc domácnostiam s energiami môžeme 
plne preplatiť z eurofondov až do výšky 1,4 miliardy eur. To znamená, že pomoc domácnostiam s 
energiami nebude žiadnou záťažou na štátny rozpočet a zo štátneho rozpočtu na to nezaplatíme ani 
jedno euro. Druhá vec, pán premiér nepovedal, kde chce stanoviť tú hranicu, kto sú tí ľudia, ktorým sa 
má pomáhať, a kto sú tie rodiny, ktorým sa už nemá pomáhať. Stredná? Dnes nižšia stredná vrstva, má 
takisto problémy s infláciou, a tak isto tá pomoc, ktorú sme zabezpečili s energiami, im pomôže k tomu, 
aby túto infláciu a túto situáciu lepšie zvládli. Čiže zásadne som proti tomu, aby sa pomoc rušila a 
nemôže odo mňa nová vláda pani prezidentky chcieť, aby keď ja niečo som presadzovala počas našej 
vlády, že budem niečo úplne opačné tvrdiť za dva týždne.“ 
Moderátor: „Dobre, mali ste právo vyjadriť svoj názor.“ 
V. Remišová: „To, čo sme sľúbili, sme splnili.“ 
Moderátor: „Vysloviť nedôveru, to ste urobili.“ 
V. Remišová: „A to, čo hovorím, hovorím, budem hovoriť včera, dnes, aj zajtra rovnako.“ 
Moderátor: „Dobre. Pán Fico, vám v tom programovom vyhlásení chýbali viac možno pomoci ľuďom 
pri zdražovaní, tie také, ako im hovoríme, chlebové témy. Bolo to najdôležitejšie, napíklad tým, že ste 
práve vláde pána premiéra Ódora nevyslovili dôveru, práve ste mu zobrali tie tromfy z rúk. Keď bude v 
poverení, nemôže robiť zásadné rozhodnutia, čo sa týka hospodárskej a sociálnej politiky.“ 
R. Fico: „Pán redaktor, vy chcete odo mňa nemožné. Predstavte si, že by tu sedel napríklad, ja neviem, 
po včerajšom zápase Milan Škriniar, a by ste sa ho spýtali, "Milan, a prečo ste si nedali vlastný gól?", 
veď my sme opozičná strana preboha, my sme opozičná strana, dobre, ale viete, čo my komunikujeme 
už od 15. decembra.“ 
Moderátor: „Teraz je tam 150 opozičných poslancov.“ 
R. Fico: „Pätnásteho decembra, tak to je tragédia slovenskej politiky, že vláda 15. decembra bola 
odvolaná a poslanci, ktorí tvorili tú vládnu koalíciu, sa dnes tvária, že sú opoziční poslanci, ale k tomu 
najpodstatnejšiemu, od 15. decembra, kedy padla vláda pána Hegera, prešľapujeme na mieste. A my 
sme vytvárali tlak v podobe toho, že by mali byť voľby čo najrýchlejšie. My sme už dnes mohli mať po 
voľbách, a mohli sme mať stabilnú vládu, ale je evidentné, o čo išlo a je to už dnes úplne evidentné, že 
cieľom posunúť tie voľby na 30. september so súhlasom prezidentky, je predovšetkým pomôcť stranám 
rozpadnutej vládnej koalície, aby sa spamätali, ale predovšetkým tá má pomôcť, má sledovať k 
Progresívnemu Slovensku, to jediný dôvod, a my prešľapujeme na mieste. My sme žiadali na ôsmych 
schôdzach Národnej rady, aby sme sa venovali zdražovaniu, aby sa prijímali zákony, neurobilo sa nič, a 
teraz sa k tomu samotnému problému, ktorý tu na Slovensku máme. Od 15. decembra, pán moderátor, 
ja pomenovávam štyri alebo päť zásadných vecí, kde sa vôbec neurobilo žiadne rozhodnutie. Začnime 
veľmi jednoducho tým, čo rozhodla Európska centrálna banka pred dvoma dňami. Európska centrálna 
banka pred dvoma dňami opäť zvýšila základnú úrokovú sadzbu, tentokrát na 4 percentá a konštatuje, 
že úrokové sadzby budú rásť ďalej, pretože zdražovanie inflácie bude pokračovať. Mimochodom, na 
Slovensku to zdražovanie je stále dvakrát vyššie, ako je priemer v krajinách eurozóny. Pýtam sa, aké 
rozhodnutie prijala vláda po 15. decembri 2022? Vláda, ktorá bola teda v demisii, ktorá odišla a ďalšia 
vláda, ktorú postavila pani Čaputová, len preto, aby dala priestor Progresívnemu Slovensku na prežitie. 
Veď, čo napísali v tom programovom vyhlásení vlády? V programovom vyhlásení vlády napísali, že oni 
pouvažujú nad pomocou, pokiaľ ide o zdražovanie. To čo je, že pouvažujú. Viete čo, na Slovensku je 
priemerný zárobok 1.300 eur. Keď to dáte do čistého, je to okolo 900 eur. Veď tí ľudia majú na deň 
povedzme okolo 30-33 eur. A máme najvyššie zdražovanie v rámci eurozóny, máme najvyššie 
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zdražovanie potravín, a neprišlo žiadne rozhodnutie a Európska centrálna banka oznamuje, že ešte sa 
idú zvyšovať úrokové sadzby.“ 
Moderátor: „Dobre, pán Fico, vláda, prijali aj opatrenia ako 200 eur na dieťa, ak teda rodiny, ktoré 
majú hypotéky, a napríklad teda majú viacej detí a dostávajú tých 200 euro, nepomáha im aj v tomto 
prípade, vlastne to opatrenie, nepomohla im vláda?“ 
R. Fico: „Otvorili ste najzávažnejšiu tému, ktorá dnes pred nami stojí a to je otázka hypoték. Pán 
moderátor, a poviem to aj pani kolegyni z Národnej rady, od budúceho roku sa začne takzvaný proces 
stanovovania nových mesačných splátok pre 400 000 držiteľov hypotekárnych úverov, pretože títo ľudia 
majú zafixované hypotekárne úvery pri úrokovej sadzbe okolo jedno percento, ale dnes sa pohybujú 
úrokové sadzby na 4,70, 4,80 a zdá sa, že pôjdu cez 5 %, Národná banka hovorí o 6-tich percentách. V 
praxi to znamená, ak dnes platíte 300 eur splátku hypotekárneho úveru, od budúceho roku vám oznámi 
banka, že platíte 600 eur a pýtam sa, prečo na toto preboha tá vláda nereaguje? My predsa na to máme 
recept. Bola štátna bonifikácia úrokových sadzieb, kde štát preplatil, dokončím, kde štát preplatil 3 % 
úrokov.“ 
Moderátor: „Pán Fico, aby toto nebola vaša volebná kampaň, ja len sa pýtam, ja sa len pýtam.“ 
V. Remišová: „Ja si poprosím taký istý priestor potom.“ 
R. Fico: „Aká volebná kampaň?“ 
Moderátor: „Ja vám len chcem povedať, že teda NBS-ka sa k tomu vyjadrila, že zo všetkých tých hypoték 
asi len 6 % majiteľov hypoték bude asi v ohrození, že by nedokázali teda tieto hypotekárne úvery platiť.“ 
R. Fico: „Vy žartujete, vy, počkajte, vy žartujete.“ 
Moderátor: „Nežartujem.“ 
R. Fico: „Ale žartujete. Od decembra 2022, vláda pána Hegera a nie vláda pána Ódora, neurobili nič, 
pokiaľ ide o zdražovanie, nič, ani pokiaľ ide o potraviny, ani pokiaľ ide o zdražovanie.“ 
Moderátor: „Ja sa vám pýtam, či tých 200 eur na dieťa, nie je pomoc?“ 
R. Fico: „To nie je riešenie. A ja tu ponúkam riešenie.“ 
Moderátor: „Tvrdíte, že to nie je riešenie?“ 
R. Fico: „Dokončím, ak dovolíte, neskáčte mi do reči. A ja tu ponúkam riešenie, ktoré hovorí, že v rokoch 
2007, až myslím 2018, bola štátna bonifikácia úrokov, kde štát zaplatil spolu s bankami 3 % úrokov a 
vy poviete, že toto je volebná kampaň? A čo mám robiť? Mám teraz pozerať na vás a mám hovoriť, no 
tak nedá sa nič robiť, veď my máme konkrétne programy, takže musím to povedať, ani to nebude stáť 
veľa peňazí, takže prvé opatrenie, ktoré musí nová vláda urobiť, je zaviesť štátnu bonifikáciu úrokov pre 
ľudí, lebo ľudia to nezvládnu, mnoho ľudí príde o byty, práve kvôli tomu, že im skočí hypotekárna splátka 
z 300 na 600 eur a vy mi hovoríte, že rozprávam volebnú kampaň, a čo mám rozprávať? Že prezidentka 
je skvelá, že pani Remišová je skvelá, že vy ste skvelý? Ja som opozičný politik, nebláznite.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ja len tvrdím, lebo vy ste tvrdili.“ 
R. Fico: „Tu už človek nemôže mať iný názor.“ 
Moderátor: „Vy ste tvrdili to, že.“ 
V. Remišová: „To by som ani nechcela, aby ste vy o mne povedali, že som skvelá, lebo niečo by bolo 
zlé.“ 
Moderátor: „Ja som vám dal len jednoduchú otázku, či tých 200 eur na dieťa, ktoré táto vláda prijala, 
či nepomôže aj v tomto prípade rodinám, ktoré majú hypotéku, a ktorí budú mať v tomto alebo v 
budúcom roku refixáciu.“ 
R. Fico: „Tak teda so mnou rátajte inak. Ak hovoríme o tom, že máme na Slovensku niekde priemernú 
infláciu na úrovni 12 %, v prípade potravín je to 30 % a klesli reálne mzdy napríklad v priemysle o 4 a 
pol percenta, tak čo vám tých 200 eur, prosím vás, vyrieši? A veď nie každý dostane peniaze, veď sú aj 
rodiny, ktoré nemajú deti, sú dôchodcovia. Je ten dôchodca adresný alebo nie je adresný? Ak má dnes 
niekto priemerný dôchodok na úrovni 540 eur, tak má denne 18 eur a to zdražovanie mu z toho berie 
peniaze.“ 
Moderátor: „Áno. Prijali ste mimoriadnu valorizáciu aj vašimi hlasmi, ďalej ste samozrejme, 
energetická pomoc v rámci krízy, ľudia platia menšie účty, čiže toto všetko treba zohľadňovať a pani 
Remišová.“ 
V. Remišová: „Môžem už zareagovať?“ 
Moderátor: „Môžete samozrejme reagovať, nech sa páči.“ 
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V. Remišová: „Ďakujem.“ 
Moderátor: „Teda, či ale si ľudia naozaj nezaslúžia, lebo to, čo argumentuje pán Fico, je fakt. Príde k 
refixácii, asi 400 000 hypoték, tie splátky, napríklad ľudia, ktorí majú 1.200, už teraz im to skončilo na 
1.700 eur a uznáte, že 500 eur pre každého, aj pre toho, ktorý má vyššie príjmy, je určite problém, a 
samozrejme tie príjmy musí presmerovať a bude to na úkor niečoho iného v rámci domácnosti, teda či 
si takíto ľudia nezaslúžia nejakú, nejaký zákrok štátu, alebo teda nejakú štátnu bonifikáciu?“ 
V. Remišová: „K tomu sa vyjadrím na koniec. Teraz začnem tým, že pán Fico povedal, že vláda 
prešľapovala na mieste, tak sa poďme pozrieť, že čo naša vláda urobila. Pán Fico, toto sú, toto je daňový 
bonus a prídavky na dieťa, a toto je vaša vláda od roku 2013 až od roku 2020, a vy ste prídavky a daňový 
bonus za celých 8 rokov zvýšili o 3,50 eura. Toto bola vaša pomoc. Naša vláda za 3 roky, 2021-2023, to 
zvýšila o 152 eur. Toto je naša pomoc rodinám, pretože my si rodiny vážime, my rodiny pokladáme za 
základ spoločnosti a to neviditeľné puto, ktoré drží našu spoločnosť pokope, a preto si myslíme, že 
rodiny si nezaslúžili toho 3,50 za 8 rokov zvýšenie, ale rodiny si zaslúžia 152 eur zvýšenie za 3 roky našej 
vlády. Toto bola konkrétna pomoc a teraz poďme k dôchodcom. Dôchodcom, ktorých vy zneužívate, ich 
vodíte na tlačovky a ukazujete ich tam a zneužívate ich na vaše politické ciele, tak poďme sa pozrieť, čo 
ste spravili vy smerom k dôchodcom. Toto je graf, kde je, kde je zahrnutá pomoc dôchodcom mimo 
mimoriadnej valorizácie a mimoriadnych dôchodcov, mimoriadnych dôchodkov, ktoré dôchodcovia 
dostali. Čiže toto sú vaše vlády, kde ste im dali odrobinky a toto sú naše vlády. V roku napríklad, v roku 
2016 bola valorizácia dôchodkov 1,90 eur, a vy ste mali ešte tú drzosť, že vtedy ste poslali, Sociálna 
poisťovňa poslala všetkým dôchodcom taký liebesbrief, kde ste im oznámili, "milí dôchodcovia, budete 
mať valorizáciu dôchodkov euro deväťdesiat". Čo sme spravili my, v roku 2020 sme zaviedli trinásty 
dôchodok, ktorý vy ste im sľubovali niekde tuto na bilborde, ale nikdy ste ho nezaviedli, dokonca po 
voľbách, po prehratých voľbách ste povedali, že keby som nebol hodil do parlamentu návrh na trináste 
dôchodky, tak dnes má Smer 8 %, čiže len a len na vaše politické ciele. Tu bol 300 000 000 - trinásty 
dôchodok, v roku 2021 - 300 000 000 trinásty dôchodok, v roku 2022 - 300 000 000 trinásty dôchodok, 
210 000 000 - štrnásty dôchodok, ktorý bol 70 % z trinásteho dôchodku práve preto, aby sme 
dôchodcom pomohli a 250 000 000 bol ešte očkovací bonus. V roku 2023 - 300 000 000 trinásty 
dôchodok, 250 000 000 rodičovský bonus a mimoriadna valorizácia. To znamená, že dôchodcovia majú 
valorizáciu k 1. júlu okolo priemer 60 eur a druhá valorizácia bude tiež 60 eur k 1. júlu. A teraz vám 
poviem, prečo takéto zvýšenie, ktoré tu je, my môžme urobiť, a vy ste ho nemohli. Vy ste mohli dávať, 
rodinám ste mohli dávať len odrobinky, ale aj dôchodcom. A poviem vám prečo. Pretože, a to je len môj 
rezort, ja to poviem len príklad z môjho rezortu, pretože takto sa šafárilo v štátnom IT. Vy ste schvaľovali 
projekty, kde si firma za zahodenie krabice od monitora účtovala 420 eur, my to voláme recyklujem, 
hodím do koša. Oni si za to, že hodili papier od monitora, krabicu od monitora hodili do koša, si účtovali 
420 eur. A za to, že hodili takú malú krabičku do koša, tak za to si účtovali 84 eur. Na to robia niektorí 
celý život, alebo.“ 
Moderátor: „Pani Remišová.“ 
V. Remišová: „Prepáčte, on mal veľký priestor, pán Fico, ja by som chcela úplne rovnaký, a k hypotékam 
sa dostanem.“ 
Moderátor: „Ale máte ho rovnaký. Máte ho rovnaký, pani Remišová.“ 
V. Remišová: „No, alebo toto je obstarávanie, jedno verejné obstarávanie na komunikačné linky. Oni 
ho obstarali za 16.000.000 eur na 10 rokov. My sme ho obstarali za 800 000 na 10 rokov, takže preto 
neostalo pre deti, neostalo pre dôchodcov.“ 
Moderátor: „Pán Fico bude môcť na to reagovať.“ 
V. Remišová: „A teraz hypotéky.“ 
Moderátor: „Dajme priestor teraz pánovi Ficovi.“ 
V. Remišová: „Nie, nie, ešte hypotéky.“ 
Moderátor: „Potom sa dostaneme k hypotékam, nech reaguje na to, čo ste povedali.“ 
V. Remišová: „Vyzvali, dali ste mi.“ 
Moderátor: „Aby sme nemiešali tie, samozrejme, pomoc a hypotéky dokopy.“ 
V. Remišová: „Pán moderátor, dali ste mi otázku.“ 
Moderátor: „Ja len jeden argument, pani Remišová, pán Fico vám určite bude argumentovať, že mohli 
ste rozdávať preto, lebo ste mali dvojnásobne vyšší rozpočet, teda kým on končil vládu alebo Smer.“ 
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V. Remišová: „A trojnásobne nižší deficit.“ 
Moderátor: „Mali asi zhruba 17 miliárd a oni alebo vy, respektíve operujete so sumou zhruba okolo 36 
miliárd eur, teda že či aj toto nie je to, prečo ste mohli tým ľuďom samozrejme pomôcť?“ 
V. Remišová: „No a trojnásobne nižší deficit sme mali a teraz sa dostanem k tým hypotékam. Pán Fico, 
koľko bol úrok, keď ste v roku 2016, keď ste mali jednofarebnú vládu Smeru, mohli ste zatočiť s bankami, 
mohli ste ich priškrípnuť, teraz tu búchate po stole, ako vy tých bankárov s nimi urobíte poriadok, čiže 
aký bol úrok v roku 2016, vaša jednofarebná vláda, koľko to bolo?“ 
R. Fico: „A teraz sa pýtate, na aký úrok? Na vkladoch, na hypotekárnych úveroch? Na čo?“ 
V. Remišová: „5-ročné úvery.“ 
R. Fico: „Prosím?“ 
V. Remišová: „Hypotekárne.“ 
R. Fico: „Pri hypotekárnych úveroch fixovali ľudia u nás okolo jedného percenta až pod 1 %.“ 
V. Remišová: „Tak to si teraz veľmi vymýšľate, veľmi zle si to naštudovali, lebo v roku 2016 bol úrok 
4,33, a čo ste vtedy urobili?“ 
R. Fico: „No 3 percentá im štát preplácal.“ 
V. Remišová: „Nie, nie.“ 
R. Fico: „Akože nie?“ 
V. Remišová: „To bolo mimo štátnej bonifikácie.“ 
R. Fico: „Nie, nie.“ 
V. Remišová: „Nie, pán Fico, vtedy ste neurobili vôbec nič.“ 
R. Fico: „Ja vám to vysvetlím, pretože neviete o čom hovoríte.“ 
Moderátor: „Dobre, nechajme priestor, pani Remišová, pánovi Ficovi, nech môže zareagovať.“ 
V. Remišová: „My sami sme mali úrok 9 %, vrátane bonifikácie, čiže toto bolo, ale to je presne, to je 
presne to, čo robíte vy, keď ste za, na Slovensku sa ľudia majú najlepšie, keď vy ste v opozícii, lebo vtedy 
len hovoríte, čo všetko by ste urobili, keď budete vo vláde, ale keď reálne ste vo vláde, tak nerobíte 
vôbec nič.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, rešpektujte sa navzájom.“ 
V. Remišová: „Čiže, úrok bol za vašej jednofarebnej vlády bol väčší na hanbu sveta a robili ste nič.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, už ste to povedali. Nechajme priestor pánovi Ficovi, rešpektujte sa 
navzájom, pretože priestor máte v podstate rovnaký, nech sa páči.“ 
R. Fico: „Ja som neskákal do reči pani Remišovej. Pani Remišová, taký klasik slovenský povedal, že z 
čísel sa ešte nikto nenajedol, tak vám to isté hovorím a viete, je neuveriteľné, keď vás.“ 
V. Remišová: „To sú fakty.“ 
R. Fico: „Je neuveriteľne, keď vás počúvam, akí ste vy vlastne boli perfektní, ako ste všetko robili, tak 
mi teda vysvetlite, prečo máte jedno percento? A mi vysvetlite, prečo vás rozprášili? Ako vás rozprášili, 
ako nechcem povedať koho, ako "sedlákov pri Chlumci". Viete, trošku sebareflexie, pani Remišová, by 
nezaškodilo, pretože rozvrátili ste tento štát, ľudia vám vyslovili totálnu nedôveru, vaša vláda sa 
rozpadla v decembri, a vy tu teraz idete presviedčať verejnosť, ako ste to robili perfektne. K tým 
hypotékam. V roku 2007 to tuším bolo, alebo 6, presne neviem, sme zaviedli program štátnej 
bonifikácie hypotekárnych úverov.“ 
Moderátor: „Pre mladých ľudí do 35 rokov.“ 
R. Fico: „Áno, áno, áno, kde sme jednoducho sa dohodli s bankami, že 2+1, to znamená, že štát bude 
preplácať v prípade vyšších úrokových sadzieb 3 % pre týchto mladých ľudí a potom sme mohli 
konštatovať, že sa naozaj pohybovala tá úroková sadzba u tých ľudí pri fixácii okolo 1 percenta. Tento 
program trval, pani Remišová, až do roku 2018.“ 
V. Remišová: „A stále boli úroky 4,3 - 2016.“ 
R. Fico: „V roku 2018, v roku 2018 sa zmenil tento program na bonus, pretože v roku 2018 nemalo 
význam robiť štátnu bonifikáciu, lebo bola úroková sadzba pod 1 percento, v roku 2018, takže neviem, 
aké čísla vám zase, kto napísal, v roku 2018.“ 
V. Remišová: „Národná banka Slovenska, váš odsúdený.“ 
Moderátor: „Poprosím vás, pani Remišová.“ 
V. Remišová: „Pán Kažimír, guvernér.“ 
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R. Fico: „V roku 2018 po tom, čo už nemalo význam bonifikovať, pretože úrokové sadzby boli pod 
jedným percentom a nastal obrovský záujem o hypotekárne úvery, sme zaviedli 400-eurový daňový 
bonus, ktorý ale dnes nevie pokryť veci, takže my dnes stojíme pred obrovskou dilemou a tá spočíva 
predovšetkým v tom, že nikto nevie garantovať, kde skončia úrokové sadzby. Napríklad v Českej 
republike, keď pozeráte, len Česká republika nie je v eurozóne, je menej chránená, sú tie úrokové sadzby 
6,5 až 7 %. Na Slovensku dnes sme okolo 4,7-4,8 %, ale tým, že predvčerom Európska centrálna banka 
zdvihla základnú úrokovú sadzbu na 4 %, automaticky pôjdu hore zase sadzby pri úrokoch pri 
hypotekárnych úveroch. Nemôžme nič iné urobiť, pretože my vystavujeme tých ľudí obrovskému riziku, 
že prídu o tieto svoje vlastné byty, že prídu tieto byty. Preto my sme už rokovali a program, ktorý bol 
úspešný, teda 2+1 bude opäť na stole. Samozrejme, ja môžem len povedať, že keď, keď bude Smer 
súčasťou novej vlády, toto bude významná časť našich požiadaviek pri programovom vyhlásení vlády a 
budeme žiadať, aby okamžite vláda pristúpila k takémuto rozhodnutiu. Dokonca si viem predstaviť, pán 
moderátor, že by to mohlo byť aj 2+2, ak by teda išlo o situáciu, že úrokové sadzby vyletia niekde na 6 
%, pretože ak máte priemerný zárobok 1.300 eur v hrubom a máte v čistom 900-915 eur a máte platiť 
300 eur hypotekárnu splátku a zrazu vám to skončí na 500 eur alebo na 600 eur, ten človek nemá šancu. 
Ten štát musí pomôcť.“ 
Moderátor: „Ale otázka je, že či má štát preplácať alebo doplácať úrokové sadzby všetkým, ktorí majú 
hypotéky, či to nemá byť adresné opatrenie, napríklad pre ľudí, ktorí majú istý samozrejme úver, lebo 
štát nemôže samozrejme na úkor iných daňových poplatníkov preplácať úroky.“ 
R. Fico: „Môžme, môžme. Jediné, čo nás bude v tomto prípade zaujímať, je to, že nastal obrovský boom 
hypotekárnych úverov a ľudia kupovali takzvané investičné byty, keď bola úroková sadzba pod jedno 
percento, to boli tie roky 2017, 2018, tak vtedy začali ľudia nakupovať byty, aby ich potom prenajímali 
a z toho prenájmu platili v podstate splátku hypotekárneho úveru. To sa dá vyselektovať, týchto ľudí 
určite nie. Hovoríme opäť o ľuďoch, ktorým končí fixácia splátok budúci rok a v roku 2025 banky 
potvrdzujú, že to je dnes na úrovni okolo 400 000 hypotekárnych úverov, týmto musíme pomôcť a tá 
celková suma je okolo 100.000.000 eur, čo vieme zvládnuť.“ 
Moderátor: „No, či to nemá byť adresné ako hovorí NBS-ka, že tí, ktorí budú mať problém, bude asi 6 
%, čiže konkrétne týmto ľuďom.“ 
R. Fico: „Každý bude mať problém, pretože ak vám pri ukončení fixácie, keď ste mali jedno percento, 
skočí úver alebo ten úrok z jedného percenta na päť percent, máte automaticky skoro zdvojnásobnenie 
splátky, ale veď dnes, koľko ľudí na Slovensku zarába nadštandardne? To máme naozaj považovať 
človeka, ktorý zarába 1.300 eur v hrubom, že zarába nadštandardne? A ešte dva údaje krátke.“ 
Moderátor: „Dobre, rozumiem vám, pán Fico.“ 
R. Fico: „Ešte, ešte, ešte dva údaje poviem, ktoré sú dôležité.“ 
Moderátor: „Ale bude to riešiť až budúca vláda, čiže posuňme sa na aktuálny problém.“ 
R. Fico: „Ja sa pýtam, prečo to neurobila táto vláda? Prečo táto vláda neprišla s ničím, pokiaľ ide o 
zdražovanie potravín, a ešte o zdražovaní potravín budeme chvíľku hovoriť.“ 
Moderátor: „O tom sa budeme ešte rozprávať.“ 
R. Fico: „Ešte dva údaje krátke.“ 
Moderátor: „Posuňme sa ďalej.“ 
R. Fico: „Aby bolo zrejmé, kde sa nachádza, ešte dva údaje. Jeden údaj hovorí, že nám prudko stúpa 
počet spotrebných úverov, ktoré si ľudia berú za desaťpercentné úroky, lebo nie sú schopní si pokryť 
svoje životné náklady, a čo je ešte horšie, ak v minulosti boli ľudia schopní si ušetriť 11-14 % zo svojich 
príjmov a odložiť do banky alebo na nejaký sporiaci účet, dnes je to iba 1 až 3 %. Strašne nám ide 
chudoba. Jednoducho stali sme sa najchudobnejšiou, druhou najchudobnejšou krajinou.“ 
Moderátor: „Dobre, zdražovaniu sa budeme ešte venovať.“ 
R. Fico: „Vďaka vašim kolegom.“ 
V. Remišová: „Prepáčte, reakcia, ja len, hypotéka, schválne som si prepočítala splátky, päťročný, 
päťročná fixácia, 100.000 eur suma, za vás bola splátka 573 eur, za nás je 487 eur. Pozrite si úroky, 
pozrite si štatistiky Národnej banky Slovenska. V roku 2016 ste končili s jednofarebnou vládou a pre ľudí 
ste nespravili vôbec nič.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová.“ 
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V. Remišová: „A to je celá, nechajte ma dokončiť, prosím vás, že to je celá vaša taká politika, ktorá je 
založená na klamstve. Ľuďom napríklad hovoríte, ako ste proti Ukrajine, potom sa zavrú dvere, sadnete 
si s veľvyslancami a hovoríte, ako veľmi chcete Ukrajine pomáhať, a ako ste za vstup Ukrajiny do 
Európskej únie.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, toto je už iná téma. Posuňme sa ďalej.“ 
V. Remišová: „Ale nechajte ma, prosím vás, dokončiť.“ 
Moderátor: „Ale nerozprávame sa o Ukrajine.“ 
V. Remišová: „Nerozprávame sa o Ukrajine, ale rozprávame sa o tom, že politika Roberta Fica je celá 
založená na klamstve, to znamená, že niečo iné hovorí ľuďom, hovorí ľuďom ako nadáva prezidentke.“ 
Moderátor: „Ten hlavný argument, pani Remišová, bolo to, že dôjde k refixácii tých hypoték.“ 
V. Remišová: „...prezidentke, že je americká agentka, následne si robí selfie s americkým veľvyslancom 
alebo sa fotí s americkými prezidentami a nakupuje obrovské, teda nakupuje za obrovské miliardy 
nakupuje americké zbrane, čiže toto je celá politika Roberta Fica.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová, posuňme sa ďalej.“ 
V. Remišová: „A to je to isté. A tie riešenia, ktoré teraz Robert Fico hovorí, to sú riešenia len tu v 
televíznej diskusii pred voľbami, pretože po voľbách si kúpi nové hodinky, po voľbách si zoberie štátnu, 
novú štátnu radkyňu na úrad vlády.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, buďme vecná a držme sa témy.“ 
V. Remišová: „Na ľudí úplne zabudne a bude na nich kašlať.“ 
Moderátor: „Ďakujem.“ 
V. Remišová: „To je celá politika.“ 
Moderátor: „No venujme sa teraz aj napĺňaniu míľnikov plánu obnovy.“ 
V. Remišová: „A môžte sa smiať, pán Fico, koľko chcete.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, poprosím vás, a dočerpaniu starých eurofondov. Sú to aj priority vlády v 
poverení, napríklad čo sa týka peňazí z Bruselu z bývalého programového obdobia. Do konca roka by 
sme mali vyčerpať viac ako 4 miliardy eur.“ 
Ľ. Ódor: „/Vysielané 7.6.2023/ Vychádza reálne riziko, prepadnutia peňazí niekde na úrovni 800 000 
000.“ 
R. Sulík: „/Vysielané 7.6.2023/ Je to zlyhanie ministerky, ktorá je za eurofondy zodpovedná, konkrétne 
v tomto prípade, Veroniky Remišovej.“ 
Richard Raši (nezaradený), poslanec NR SR, podpredseda strany Hlas-SD: „/Vysielané 7.6.2023/ 
Bývalá vláda Igora Matoviča a Eduarda Hegera spôsobili, ako dnes povedal premiér Ódor, že môžme 
stratiť až 800.000.000 eur. Bohužiaľ, je to ich chyba.“ 
E. Heger: „/Vysielané 7.6.2023/ Zlyhali tým, že za 7 rokov, čo je celé programové obdobie, vyčerpali iba 
30 %, títo istí ľudia v roku 2015,16 sa postarali o to, že miliarda eur prepadla.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, teda hrozí, že prídeme o 800.000.000 eur z bývalého programovacieho 
obdobia. Prečo musí vláda odborníkov hasiť to, čo sa vám nepodarilo? Tlačili ste dostatočne na kolegov, 
aby ste tie peniaze teda naozaj vyčerpali?“ 
V. Remišová: „A ja sa vás opýtam takú faktickú otázku, pán moderátor, koľko eur prepadlo v rokoch 
2020, 21, 22, koľko prepadlo?“ 
Moderátor: „21,22?“ 
V. Remišová: „Za vašej vlády 20, 21, 22, koľko prepadlo eur?“ 
Moderátor: „Koľko prepadlo?“ 
V. Remišová: „Áno.“ 
Moderátor: „No prepadne vám teraz.“ 
V. Remišová: „Koľko prepadlo, lebo hovorme o faktoch.“ 
Moderátor: „Dobre, ale bolo to obdobie, kedy ste to mali dočerpať, ja sa pýtam na to, pani Remišová, 
neklaďte mi otázky, prosím vás, že koľko vám prepadlo. Vy ste mali dočerpať predchádzajúce 
programové obdobie. Z toho hrozí, že prepadne 800 000 000, to je audit novej úradníckej vlády. Vaši 
kolegovia vás obviňujú, konkrétne Richard Sulík, že je to vaša zodpovednosť, preto sa pýtam teda, či ste 
tlačili dostatočne aj na vašich rezortných kolegov, aby ste tie peniaze minuli včas?“ 
V. Remišová: „No ja vám môžem povedať za môj program, ktorý som riadila, to znamená regionálny 
operačný program, kde peniaze idú do regiónov. Tam sú peniaze zazmluvnené, ten sme odovzdali na 
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120 %, to znamená, že je zazmluvnené každé jedno euro s prijímateľmi obce, mestá, regióny, financujú 
sa z toho, obnovilo sa vyše 1000 škôl, pribudlo 10 000 nových miest v škôlkach, postavili sa cyklotrasy, 
obnovili sa cesty druhej, tretej triedy za našej vlády a neprepadlo za 3 roky ani jediné euro, čiže toto je 
jediný fakt, ktorý je na stole, neprepadlo ani jediné euro. Naopak.“ 
Moderátor: „Dobre. Prečo vás potom obviňuje Richard Sulík aj Boris Kollár z toho, že ste zodpovedná 
za to, že to teda prepadá tých 800 000 000?“ 
V. Remišová: „K Richardovi Sulíkovi sa dostanem, naopak, toto je čerpanie eurofondov. Vy mi vyčítate, 
že či sme spravili dosť, ale ja si myslím, že keď vláda Smeru a Hlasu, 7 rokov vyčerpala 4,9 miliardy eur, 
za 7 rokov, a my sme za 3 roky, v tom strašnom chaose, po tých obrovských škandáloch, kde im prepadlo 
150.000.000 eur, sme vyčerpali 6,6 miliardy eur, tak si myslím, že tá odpoveď je jasná. Navyše, ešte raz, 
nám neprepadlo jediné euro.“ 
Moderátor: „Tá otázka znela.“ 
V. Remišová: „Im 150.000.000 eur, nechajte ma dokončiť, my sme spravili reformu eurofondov, to 
znamená, že odstránili sme byrokraciu, zjednodušili sme to tak, aby nové eurofondy boli bez zbytočnej 
byrokracie, ktorá sa tu hromadila 20 rokov.“ 
Moderátor: „Dobre, a prečo ste za 3 roky nevyhlásili ani jednu výzvu, čo sa týka nového programového 
obdobia?“ 
V. Remišová: „Ale to nie je pravda, to nie je pravda, pán moderátor.“ 
Moderátor: „To hovorí minister investícií Peter Balík.“ 
V. Remišová: „Však máme vyhlásené nové výzvy v hodnote 70.000.000 eur.“ 
Moderátor: „Áno, ale tvrdí, že to nie je z toho programového balíka 21,27.“ 
V. Remišová: „Samozrejme, že to je z programového, ak to hovorí pán minister, tak veľmi zle pozná 
svoje ministerstvo, lebo sú na webovej stránke sú vyhlásené výzvy cezhraničný program, ktorý máme s 
Českou republikou na ochranu životného prostredia, na spoločné postupy pred povodňami, pripravená 
výzva je na obnovu škôl, prvýkrát vôbec v histórii sme vyrokovali s Európskou komisiou, že sa môžu 
rekonštruovať telocvične, keď mali sme tu problém v parlamente, pani prezidentka vrátila zákon o 
zvýšení počtu hodín športu pre naše deti v základných školách, s tým, že nie sú telocvične. Vôbec 
prvýkrát sa nám podarilo do eurofondov, aby sa z eurofondov mohli obnovovať a rekonštruovať 
telocvične, čiže to bude prvý, ja sa dostanem ešte aj k pánovi Sulíkovi, lebo.“ 
Moderátor: „Budete môcť na to reagovať.“ 
V. Remišová: „Nie, nie, pán moderátor, nehnevajte sa, púšťate mi tu, púšťate mi tu ukážky kolegov, 
pána Sulíka, ktorému dávate priestor a...“ 
Moderátor: „Dobre, veď teraz ste sa obhajovali, povedali ste, že vám neprepadlo ani euro.“ 
V. Remišová: „Nie, nie, ešte som nezareagovala na pána Sulíka, čiže ak dovolíte ešte aj k pánovi Sulíkovi 
sa vrátim. Áno, s pánom Sulíkom máme veľmi rozdielne názory na spravovanie štátu. Ja si myslím, že, 
pán Sulík mi hovorí, že som neschopný politik a ja nechcem byť tak schopný politik, ako pán Sulík, že 
svoju dcéru vyváža na dovolenky vo vládnom špeciále a zneužíva na to vládny špeciál.“ 
Moderátor: „Prečo ste mu to nepovedali, keď ste boli spolu vo vláde?“ 
V. Remišová: „Povedala som mu to, povedala som mu to, dokonca za jeho účasť na protivládnych 
protestoch som navrhovala vtedajšiemu premiérovi, aby ho vyhodil z vlády a ja som rozhodne 
nevyvážam pochybných nemeckých milionárov Geissenovcov vo vrtuľníku finančnej skupiny a v tom 
naozaj nie som schopný politik, že neprepijem štátne peniaze niekde v Dubaji, čiže áno, s kolegom 
Sulíkom máme diametrálne odlišný názor, čo to znamená byť schopný alebo neschopný politik, čiže keď 
sa jedná o prepitie štátnych peňazí, vyvážanie Geissenovcov vo vrtuľníku finančnej skupiny alebo 
zamestnanie svojej dcéry na ministerstve a potom vyvážanie.“ 
Moderátor: „Ale s takým človekom ste sedeli vo vláde, tak toho ste si vybrali.“ 
V. Remišová: „Žiaľ. Tak, tak to, tak to navolili ľudia a rozhodne som nečakala, že pán Sulík bude 
namiesto návštev a zháňania miest pre podnikateľské, pracovných miest pre Slovensko, bude vyvážať 
vo vládnom špeciáli svoju dcéru.“ 
Moderátor: „Dobre, poďme vecne. Pán Fico, vy ste už pred časom upozorňovali, že teda vyčerpať tie 
peniaze bude problém. Na druhej strane, ale aj vy ste ťahali počas vašej predchádzajúcej vlády, 
samozrejme, to predchádzajúce obdobie programové, čo bolo 2007-2013, tiež ste ho dočerpávali ešte 
ďalšie 3 roky a tam vám podľa ministra investícií, Petra Balíka, prepadlo pol miliardy eur.“ 
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R. Fico: „No dobre, tak riešime staré fondy, nové fondy, čo teraz riešime, aby som.“ 
Moderátor: „No riešime, či príde republika o 800 miliónov eur? To je to, čo riešime.“ 
R. Fico: „Dobre. Najprv by som povedal, že krátko po vzniku tejto vládnej koalície v roku 2020 mali také 
stretnutie na Bôriku, všetci poslanci vládnej koalície a prijali takú krvnú prísahu, možnože si aj pichali 
špendlíkmi a takto si kládli prsty, že všetko si musíme odpustiť, len aby sa už nikdy nedostal Smer a 
opozícia k moci. Pozrite sa na nich, veď to je strašné, rozumiete, sedia spolu, kryjú si všetky zlodejiny a 
potom pozerám na pána Sulíka, potom počúvam pani Remišovú, nuž toto je bohužiaľ obraz toho, čo tu 
na Slovensku bolo v rokoch 2020-22.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ja sa pýtam, či to je systémový problém, či si to ťaháme ako snehovú guľu a 
potom, samozrejme, nevieme minúť tie peniaze.“ 
R. Fico: „Idem k fondom. Chcel som zareagovať tiež, myslím si, že niektoré veci treba aj politicky 
komentovať, nie iba automaticky po odbornej stránke. My považujeme odhad pána Ódora za veľmi, 
veľmi optimistický, teda že prepadne 800 000 000, pretože ak sa pozrieme na celkové čerpanie 
rozpočtového obdobia 2014, 2020, tak je k dispozícii 4,3 miliardy eur. Je pravda, že sa zľutovala 
Európska komisia nad touto neschopnou vládou, umožnia im vyčerpať viac ako miliardu, pokiaľ ide o 
boj s vysokými cenami energií, plus budú nejaké peniaze použité v ďalšom programe, a rovnako musím 
povedať, že Európska komisia nikdy nedarovala vládam toľko miery pružnosti alebo flexibility pri míňaní 
peňazí, ako mala práve táto vláda. Otázne je, pán redaktor, že ak aj sa vyčerpá 1,4 miliardy na 
povedzme tie energie, tak že či ten zostatok niekde na úrovni okolo 2,5 až 3 miliardy eur, budeme 
schopní do konca roka vyčerpať, pretože ten termín je 31. december 2023. Viem, že sa pokúšali predĺžiť 
si tento termín, ale tento termín sa už nedá predĺžiť, lebo platí pravidlo M+2, teda 21+2, to je 31. 
december 2023.“ 
V. Remišová: „M+3 platí pravidlo.“ 
R. Fico: „Jediné , čo musíme v tomto okamihu urobiť je, to je, že ak sa rozhodla Ódorova vláda na 
každom rokovaní vlády, mať špeciálne bod, toto my podporujeme, teda čerpanie európskych fondov, 
tak ja si viem predstaviť, že keby aj potrebovala nejakú pomoc legislatívneho charakteru v tomto, pokiaľ 
ide o čerpanie fondov, tu sme pripravení takéto návrhy...“ 
Moderátor: „To podporíte?“ 
R. Fico: „Samozrejme, takéto návrhy zákona podporiť a nová vláda, ktorá príde, bude musieť okamžite 
nastaviť krízový manažment, ale fakt je ten a to je jednoducho fakt, fakt je ten, že podľa mňa prídeme 
o viac ako jednu miliardu eur kvôli neschopnosti, neschopnosti vlády pána Matoviča a pána Hegera.“ 
Moderátor: „Tie peniaze sú ale zazmluvnené viac-menej všetky.“ 
R. Fico: „Tie sa musia minúť.“ 
Moderátor: „Sa musia minúť. Tak, minú sa, pani Remišová?“ 
V. Remišová: „Dovoľte mi krátku reakciu. Sú kompletne zazmluvnené a keď sme preberali po siedmich 
rokov, kedy program už mal končiť po siedmich rokoch, programové obdobie je štandardne 7 rokov, to 
znamená, že malo končiť v roku 2020, vtedy mali byť všetky prostriedky minuté, všetky prostriedky 
zazmluvnené. Minutých bolo 30 %, zazmluvnených nebolo ani 50 %. Katastrofa. A vy nám tu teraz 
vyčítate, že sme robili dvarkát tak rýchlejšie ako oni?“ 
Moderátor: „Pani Remišová, ja vám nič nevyčítam. Ja len tvrdím, že 800 milónov eur má proste 
prepadnúť, teda prečo? To je celé, čo sa pýtam.“ 
V. Remišová: „Ja vám garantujem, že v programe, ktoré som mala na starosti ja, neprepadne ani jedno 
euro. Ostatné programy, kvalita životného prostredia pod ministerstvom životného prostredia, alebo 
pod ministerstvom dopravy, samozrejme, musia tvrdo pracovať aj táto nová vláda, ale ešte by som sa 
vrátila k tomu, čo hovoril pán Fico. Lebo pán Fico hovoril, že my sme krvou podpísali nejakú prísahu, že 
si nebudeme nič vyčítať, ale to je pravý opak, pán Fico. Ja som vždy otvorene, tak ako som to robila v 
opozícii a upozorňovala som na vaše zlyhania, na vaše kauzy, na vaše dotácie na betónové plochy, tak 
isto som upozorňovala na to aj tu, a v deň, keď som sa dozvedela, že minister Vlčan si svojej štátnej, si 
svojej firme odklepol nejakú dotáciu, ale pozor, nedostal ani jediné euro, tak som na to upozornila, čiže, 
a to je pravý opak toho, pretože vy ste bili bandu s Andrejom Dankom, ste boli jak zbojníci, vy ste mali 
krvou podpísané, že každý si môže kradnúť na tom vašom rezorte a teraz presne sa tie kauzy, či už je to 
Pôdohospodárska platobná agentúra alebo veľké IT kauzy, ktoré vyšetruje európska prokuratúra alebo 
NAKA, tak sa dostávajú pred súd ľudia, aktéri, korupčníci v nich sú odsúdení a končia vo väzeniach, čiže 
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toto bol, toto ste boli vy a toto sme boli my. Ja skrátka, čo hovorím v opozícii, to plním aj tu a tie sľuby 
jednoducho plním.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, vyjadrili ste svoj názor.“ 
V. Remišová: „Však vy ste mali v eurofondoch jednu z najväčších káuz, čo bola Plavčanova kauza 
eurofondy na vedu a výskum a vtedy ste prišli o 150.000.000 eur, a naši vedci, výskumníci, firmy, 
inovatívne podniky prišli o 150.000.000 eur, čiže toto sú fakty, ktoré jednoducho.“ 
Moderátor: „Dobre, pán Fico, dajme ešte priestor pánovi Ficovi. Tých 500 miliónov a pol miliardy, čo 
prepadlo z toho obdobia 2007, 2013.“ 
R. Fico: „300 000 000.“ 
Moderátor: „300 000 000?“ 
R. Fico: „300 000 000.“ 
V. Remišová: „Pol miliardy. Ministerstvo financií.“ 
Moderátor: „Teda je to systémový problém, to, na čo sa pýtam, a či má teda tendenciu tá reforma pani 
Remišovej pomôcť?“ 
R. Fico: „Viete, tu je iný problém. Problém je v tom, že nie my.“ 
V. Remišová: „Pán Fico neodpovedá, lebo nemá čo odpovedať.“ 
R. Fico: „Nie my, ale ich koaliční partneri hovoria, že zlyhali. Veď to je dnes rétorika pána Kollára, 
predsedu parlamentu, šéfa koaličnej strany, to je rétorika pána Sulíka, šéfa koaličnej strany, že pani 
Remišová zlyhala, tak vy sa na mňa nehnevajte, pani Remišová, keď vám aj ja hovorím ako opozičný 
politik, že ste zlyhali, pretože to hovoria vaši konkrétni partneri, takže.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ja sa vás len pýtam, že teda čo musíme urobiť pre to, aby sme to netlačili ako 
snehovú guľu každé jedno to programové obdobie, aby sme vedeli efektívne čerpať tie peniaze?“ 
R. Fico: „No napríklad ďalší problém, ktorý teraz vzniká je.“ 
V. Remišová: „Respektíve, prečo vám prepadlo pol miliardy.“ 
R. Fico: „Ďalší problém, ktorý teraz vyniká je, že máme rozpočtové obdobie na roky, do roku 2027, to 
znamená 2021-27. V tomto rozpočtovom období máme k dispozícii 13 miliárd eur a tá miera čerpania 
od toho roku ako nastúpila táto vláda, je nulová, takže správne kladiete otázku, príde vláda, po prvé, 
bude mať k dispozícii možno 2 mesiace, lebo pani Čaputová zabezpečila voľby 30. septembra, vláda 
príde niekde na prelome, ak vôbec príde, na prelome októbra a novembra, máte november, prídu 
Vianoce a peniaze sú prepadnuté, ale potom prichádza druhý obrovský balík peňazí, z ktorých nie je nič 
vyčerpané, lebo tam vôbec neurobili nič, tam neurobili absolútne, akože nula, takáto veľká nula, preto 
krízový manažment. Ja môžem len ponúknuť krízový manažment, pravidelné rokovania na úrovni 
Európskej komisie, hľadanie možností flexibility, teda pružnosti vo využívaní týchto fondov.“ 
V. Remišová: „Pán moderátor, pán Fico tu už v každej, v každom jeho vstupe povie niekoľko klamstiev, 
tak dovoľte mi na ne zareagovať. To znamená, že sa neurobilo nič. Pán Fico, my sme urobili najväčšiu 
reformu eurofondov za 20 rokov. Zaviedli sme zjednodušenia, odstránili sme byrokraciu, ktorú vy ste 
tam 20 rokov pridávali z jednoduchého dôvodu, lebo v kalných vodách sa najlepšie pláva takým 
žralokom, ktorý sa potom na to priživujú. Poviem vám, aké zjednodušenia. Napríklad, od všetkých 
žiadateľov, napríklad obce, samosprávy, sa vyžadovalo, aby doložili stavebné povolenie už vo fáze, keď 
sa hlásili so žiadosťou o projekt, projekt nebol schválený, celá námaha prepadla. My sme zaviedli to, až 
keď ich bude projekt schválený, budú dokladovať ďalšie papiere. V rámci antibyrokratickej revolúcie 
sme odstránili 4 000 000 zbytočných potvrdení, výpisov, ktoré nosili podnikatelia, ale aj bežní občania 
na úrady, už nemusia nosiť rodný list, nemusia (...), a to sa nám podarilo len preto, že takto bohapusto 
nekradneme.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová, to nesúvisí s eurofondami.“ 
V. Remišová: „Preto sme mohli, nie, nie, to sa týka aj eurofondov, lebo tie zjednodušenia platia aj na 
eurofondy, verejné obstarávanie. Vo verejnom obstarávaní predtým bol neuveriteľný neporiadok. 
Stavali ste cestu z operačného programu u pána Doležala, teda pardon, na ministerstve dopravy a platili 
úplne iné pravidlá, museli ste dokladať úplne iné papiere, ako keď ste stavali cestu z regionálneho 
programu a viete, čo je teraz? Jedny pravidlá. Jedny pravidlá, znížil sa počet kontrol. Vtedy sa 
kontrolovalo desaťtisíce projektov, teraz sa kontrolujú vzorkové projekty.“ 
Moderátor: „Vašu reformu ohodnotí až ďalšia vláda, ktorá teda bude samozrejme čerpať eurofondy 
podľa vašej reformy.“ 
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R. Fico: „Ja sa ešte vyjadrím k tomu pánovi Vlčanovi. Iba jedna poznámka k pánovi Vlčanovi. Nikdy 
nebola taká aféra, že by jeden minister druhému ministrovi priklepol dotáciu vo výške 1,4 milióna eur, 
to nakoniec stálo aj miesto pána Vlčana a pani Remišová, vy dobre viete, čo povedal pán Vlčan. Pán 
Vlčan povedal, "odídem z funkcie, ale peniaze si nechám", to znamená on to má nárokovateľné, on to 
má nárokovateľné.“ 
V. Remišová: „Krátko zareagujem.“ 
R. Fico: „Chcem sa spýtať, či boli urobené nejaké kroky, lebo neviem. Ak boli urobené nejaké kroky 
právneho charakteru, že tie zmluvy boli zrušené, pretože ak tie zmluvy boli podpísané, ak tá dotácia 
bola právoplatne pridelená, tak pán Vlčan povedal, kašlem ja na celú funkciu ministra, pre mňa je 
dôležitejšie 1,4 milióna eur dar zadarmo, odišiel z funkcie a tvrdil, v čase, keď táto aféra bola, že tie 
peniaze si nechá. Neviem, či vláda s tým niečo urobila.“ 
Moderátor: „Dobre, pán Fico, ale mali ste ohľadom eurofondov aj iné kauzy, napríklad čo sa týka na 
ministerstve školstva, čo sa týka dotácií do vedy.“ 
R. Fico: „Počkajte. Ukážte, pán moderátor, ja viem, že vy tu vždy.“ 
Moderátor: „Len aby som to upresnil.“ 
R. Fico: „Vy tu vždy, samozrejme.“ 
Moderátor: „Lebo ste povedali, že vaša vláda nemala žiadnu takú kauzu.“ 
R. Fico: „Ministra mi ukážte, ktorý si pridelil 1,4 milióna eur.“ 
Moderátor: „Ministra nie.“ 
R. Fico: „No vidíte.“ 
V. Remišová: „Ja vám poviem.“ 
Moderátor: „Na to som ja iba upozornil. Nech sa páči.“ 
V. Remišová: „Pán Vlčan, pána Vlčana do funkcie nominoval pán Heger. Ja som žiadala pána Hegera, 
ešte keď bol premiérom, aby spravil kroky k vráteniu tejto dotácie a treba povedať, že Vlčan nedostal 
ani jedno euro, a ešte raz opakujem, na pána Vlčana, či by bol Hegerov nominant, váš, neviem, koho 
nominant, ja by som na to vždy upozorňovala, pretože my našim antikorupčným ideálom v strane Za 
ľudí sa nikdy nespreneveríme. Druhá vec. Teraz sa pýtate, že či niekto niekedy, však váš brat, veď váš 
brat mal predražené zákazky, z ktorých profitoval napríklad. Pýtate sa, že ktoré ďalšie, však o tom boli 
Plavčanove kauzy, že sa jednoducho schránkovým firmám, ktoré boli založené deň pred podaním 
žiadosti, sa im vyplatili ťažké milióny eur, o tom bol celý škandál. Škandál s dotáciami na betónové 
plochy, vaša okresná funkcionárka, jednoducho mala letisko a brala na to, okrádala poctivých 
farmárov.“ 
Moderátor: „To ste už v našej relácii spomínali, pani Remišová, aby sme sa posunuli, dajme ešte 
priestor pánovi Ficovi, nech na to reaguje.“ 
V. Remišová: „No keď ste dali pánovi (...), tak potom dajte aj mne priestor, lebo momentálne.“ 
Moderátor: „Dal som vám ho, ale už opakujete veci, ktoré ste v tejto relácii povedali, pani Remišová. 
Nech sa páči.“ 
R. Fico: „Ja iba toľko poviem, že o tom, že pán Vlčan mal pridelených 1,4 milióna eur, vedela celá vláda 
a čušali, boli ticho, si myslia, že to nejako prejde a celý problém je v tom a potvrdila to pani Remišová, 
neurobili nič, to znamená pán Vlčan bol prichytený, my sme ho prichytili pri tom, že si nechal vyplatiť 
od pána ministra Budaja 1,4 milióna eur, odišiel z funkcie a peniaze mu zostali, neurobili žiadne právne 
kroky, aby to bolo zrušené.“ 
Moderátor: „Dobre, pán Fico, reagovali ste. V akom stave sú teda tie právne kroky, ohľadom pána 
Vlčana, teda či bude vyplatená tá dotácia alebo nie?“ 
V. Remišová: „To sa musíte sptýtať pána premiéra, ktorého nominant je pán Vlčan, ale neboli 
vyplatené. Pán Fico hovorí, že bola vyplatená nejaká dotácia, nebola vyplatená žiadna dotácia. Na 
rozdiel od Kočnera, ktorý okrádal ľudí, na rozdiel od pani Roškovej, ktorá brala dotácie na betónové 
plochy, na rozdiel od pána Maka, ktorý vypaľoval firmy, na rozdiel od pána Imreczeho a Suchobu, ktorí 
okrádali takto ľudí na IT tendroch alebo takto, na rozdiel od týchto všetkých, nebolo vyplatené ani jedno 
euro.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová.“ 
V. Remišová: „A nech sa páči, nech to, spýtajte sa pána Hegera.“ 
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Moderátor: „Posuňme sa ďalej, poďme do parlamentu. Prebieha posledná riadna schôdza. Poslanci 
rokujú o viacerých desiatkach zákonov, ktoré podľa mnohých súvisia s predvolebnou kampaňou. Igorovi 
Matovičovi neprešli 500-eurové odmeny za účasť vo voľbách a naopak do ústavy sa dostalo právo platiť 
hotovosťou.“ 
Marián Viskupič (SaS), predseda výboru NR SR pre financie a rozpočet: „V ústave máme právo na 
slobodné vedecké bádanie, v ústave máme právo na prístup ku kultúrnym pamiatkam, takže som rád, 
že aj toto právo sme zaradili do ústavy.“ 
R. Fico: „Všade musíte mať karty, zo všetkého vám strhávajú, veď na tom tie banky zarábajú, chráňme 
tých ľudí.“ 
E. Heger: „Je to kampaňový návrh, to vieme, to dneska nie je aktuálna téma, nepotrebujeme to riešiť.“ 
V. Remišová: „Nezmyselný zákon, zbytočný marketing. Máme pred voľbami, tak to je.“ 
I. Matovič: „Plán C de facto už aj známy je, a to je ten náš verejný prísľub, že do budúcej koalície 
nevstúpime bez toho, aby sa všetkým ľuďom, ktorí prídu voliť bez ohľadu na to, koho budú voliť, 
vyplatilo 500 eur.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, za 500-vky ste nehlasovali, neboli ste prítomná v pléne. Predtým ste ich 
podporili, počuli ste aj slová Igora Matoviča, s ktorým rokujete o nejakej spolupráci, teda nenahneval 
sa na vás, že ste nezahlasovali za 500-vky?“ 
V. Remišová: „Tak ja považujem právo voliť za veľkú výsadu demokracie, za ktorú sme bojovali, moji 
rodičia v totalitnom režime, kedy voľby neboli slobodné, a preto pre mňa je to taká vnútorná záležitosť, 
takej že česť ísť voliť a vybrať si slobodne svojich zástupcov v slobodných parlamentných voľbách. Keď 
ešte sa, budem komentovať, keš do ústavy, za to som tiež nehlasovala. Keš do ústavy, veľký záchranca, 
veľký obhajca kešu, doby kešu bol toho času pán Kaliňák, ktorý by bol najradšej, keby sa všetko nosilo 
v igelitových kapsách, pretože kto sa najviac teší kešu, no tak to sú najmä, však na európskej úrovni sa 
preto robia všetky, všetky opatrenia, na, proti praniu špinavých peňazí, práve preto, aby sa do banky 
nevkladali veľké sumy z napríklad z korupcie a pamätáme si, keď nejaký funkcionár našiel, si zabudol 
na pumpe, tašku plnú myslím, že 150.000 eur a hovoril, že našiel to na povale u babky, takže nie, ja nie 
som za to, aby sa doba kešu vrátila.“ 
Moderátor: „Pán Fico, vy ste dávali do ústavy viaceré veci, ochranu manželstva napríklad, má byť 
ochrana platieb v hotovosti v ústave?“ 
R. Fico: „Prečo nie? Uvedomme si, znovu treba pripomenúť pani Remišovej, že kto tento návrh predložil. 
Tento návrh nepredložila opozícia, ale váš koaličný partner Sme rodina, aby bolo úplne zrejmé a za 
tento ústavný zákon hlasovalo 111 poslancov, bolo nás tam asi 130 prítomných, takže široká politická 
zhoda. Právo na hotovosť patrí do ústavy, pretože to je ochrana súkromia ľudí. Je tu evidentná snaha, 
aby všetko sa platilo iba bezhotovostnými prevodmi, čo znamená, že vás kontrolujú na každom jednom 
kroku, plus je to úplne jasné, že ako sa správajú banky, ktoré budú mať historické zisky, tento rok to 
bude cez jednu miliardu, z tohto titulu my sme zahlasovali za túto novelizáciu ústavy.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ale prešla aj ochrana vlastne obchodníkov, ktorí môžu odmietnuť platbu 
hotovosťou, že či to nie je oxymoron, že v podstate sa prijalo niečo nezmyselné.“ 
R. Fico: „Nie, nie je to tak. Viete čo, bude sa samozrejme prijímať ešte vykonávací právny predpis a ten 
vykonávací právny predpis musí plne rešpektovať ústavnoprávnu úpravu, ktorá garantuje občanom 
Slovenskej republiky právo nakladať s hotovosťou, takže neschválilo sa nič zlého. Myslím si, že podobná 
právna úprava je v Rakúsku a v ďalších krajinách, a preto ja to považujem predovšetkým za ochranu, 
ochranu ľudí pred nenažratými bankami a ochranu ľudí pokiaľ ide o právo na súkromie, pretože 
automaticky by všetci videli každého jedného človeka, kde bol, čo platil, aké mal nakupovacie návyky a 
podobné veci.“ 
Moderátor: „Pán Fico, možno tomu nebudete veriť, ale Európska centrálna banka tvrdí, že v eurozóne 
väčšina platieb je hotovostných okolo 60 %.“ 
R. Fico: „Ale, ja to vôbec nespochybňujem, ale myslím si, že je správne, pretože Slovensko sa dostalo 
pod taký tlak, že nemôžte mať iný názor, nemôžte zaplatiť v hotovosti, nemôžte nič a ste kontrolovaný 
na 100 % od rána do večera, ale k tej schôdzi ešte, lebo toto bol naozaj iba návrh.“ 
Moderátor: „Teda o čom sa podľa vás ešte bude rokovať, čo má šancu prejsť?“ 
R. Fico: „Áno. Toto bol jeden z návrhov ústavných zákonov, ktorý ešte raz opakujem, koaliční partneri 
pani Remišovej predložili. My považujeme za najpodstatnejšie to, čo nerobila ani vláda pána Hegera, 
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ani vláda pána Ódora nerobí, odvolaná vláda, a to je otázka zdražovania. My sme po dohode s 
potravinármi, poľnohospodármi a obchodníkmi predložili 3 zákony. Tieto zákony prešli v prvom čítaní, 
mne je to veľmi ľúto, a ja som to vytkol pánovi Ódorovi, že "pán Ódor, poslali sme vám list, v ktorom 
sme vás žiadali, aby ste to v skrátenom konaní predložili do parlamentu", ani nám neodpísali. Myslím 
si, že trošku skromnosti by týmto pánom svedčalo, ale dobre, veď sa správajú ako správajú. Je tam prvý 
návrh zákona, ktorý sa týka odpustenia odvodov pre prvovýrobcov poľnohospodárov. Ide o odpustenie 
odvodov na obdobie pol roka, nebude to stáť veľa peňazí, ale my musíme, pokiaľ ide o boj s potravinami, 
pokiaľ ide o boj so zdražovaním potravín, začať hlavne u výrobcov, pretože tí tie potraviny potom dávajú 
na pulty k obchodníkom.“ 
Moderátor: „A má ambíciu prejsť tieto návrhy?“ 
R. Fico: „Áno, ale myslím si, že tento návrh má ambíciu prejsť a ešte sú tam dva. Tie sa týkajú cenovej 
regulácie, kde priamo zavádzame povinnosť regulovať ceny v prípade, že nastane mimoriadna situácia 
s cenami. A keď aj vidíme, že niekde nejaké jedno percento nám teraz inflácia klesla, tak je fakt, že tá 
inflácia je najvyššia. Samotné úrokové sadzby Európskej centrálnej banky sú najvyššie za posledných 22 
rokov.“ 
Moderátor: „Pán Fico, ale videli sme to v Maďarsku, že to stropovanie tých marží alebo cien potravín 
viedli k tej ešte väčšej inflácii.“ 
R. Fico: „My nehovoríme teraz o maržiach, hovoríme o priamej regulácii štátu, pokiaľ ide o ceny a 
prosím, už prestaňte tiež ohľadne toho Maďarska rozprávate veci, ktoré nie sú pravdivé.“ 
Moderátor: „Majú 21-percentnú infláciu momentálne.“ 
R. Fico: „Ako je možné, že cukor išiel v Maďarsku o 17 % a u nás išiel o 80 %, skoro všetky potraviny, 
choďte sa pozrieť do obchodu, kúpite lacnejšie.“ 
Moderátor: „Ale mali aj nedostatok tovaru, aj stropovanie ceny palív dopadol tak, že chodili nakupovať 
k nám.“ 
R. Fico: „Ale tri zákony sme predložili a ja predpokladám, že tie 3 zákony, čím sme vlastne suplovali 
prácu tejto vlády, by v parlamente mohli prejsť, je mi len to ľúto, že Ódorova vláda vôbec sa tomu 
nevenovala v programovom vyhlásení vlády a nič nerobí so zdražovaním potravín.“ 
Moderátor: „To sme, pán Fico, už spomenuli. Pani Remišová, čo vy očakávate, teda ešte od tejto 
schôdze, čo má ambíciu prejsť?“ 
V. Remišová: „My sme predkladali návrh zákona na preukazovanie pôvodu majetku, keďže zákon, ktorý 
ešte za dávnych čias predložil Robert Fico, je totálne nefunkčný.“ 
Moderátor: „Ale to vám neprešlo, pokiaľ viem.“ 
V. Remišová: „A na jeho základe bolo zhabaných 0 eur, však prečo by Robert Fico dával funkčný zákon 
do parlamentu, ten neprešiel. Neprekvapuje ma, že za to nezahlasoval Smer. Prekvapilo ma, že za to 
nezahlasovala strana SaS, ktorá celý čas hovorí o nejakom protikorupčnom boji.“ 
Moderátor: „Čo sa týka zdražovania, máte ešte nejaké, možno sú nejaké šance ako do volieb ešte 
ľuďom pomôcť?“ 
V. Remišová: „Čo sa týka zdražovania, o návrhoch Smeru na zdražovanie, to som už hovorila aj vo 
viacerých reláciách, návrh na zníženie DPH. Vidíme, že on vôbec nefungoval, viaceré krajiny, ktoré ho.“ 
R. Fico: „To sme my nenavrhli.“ 
V. Remišová: „Tak Hlas.“ 
R. Fico: „To my nenavrhujeme.“ 
V. Remišová: „Ja to beriem akože ste z jedného vajca Hlas aj Smer.“ 
R. Fico: „Jasné, jasné.“ 
V. Remišová: „Dobre, čiže starý alebo nový Smer, navrhol zníženie.“ 
Moderátor: „Ale prijali ste zníženie DPH v cestovnom ruchu.“ 
V. Remišová: „DPH, ale teraz hovoríme o zdražovaní, to znamená, že v krajinách ako Poľsko, 
nefungovalo. Jediné, k čomu to pomohlo bolo, že mali reťazce mali vyššie zisky, keď sa im znížilo DPH. 
My sme pomohli ľuďom, aby im ostalo viac peňazí v peňaženke, to znamená, že pomohli sme 
pracujúcim rodičom, majú nižšie dane, pomohli sme rodičom, majú vyššie rodinné prídavky, pomohli 
sme so stabilizáciou cien energií, to znamená, že máme jedny z najlacnejších cien energií, ale čo sa týka 
ďalšej pomoci, áno, určite sme za to, aby jednak myslím si, že vláda pána Ódora, by mala riešiť, by mala 
riešiť ďalšiu adresnú pomoc skupinám ľudí, ktorí sú na tom, ktorí si nemôžu.“ 
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Moderátor: „Áno, už oznámili nejakú finančnú pomoc.“ 
V. Remišová: „Ktorí si sami nemôžu pomôcť, a sú na tom zle, čiže táto pomoc, ktorú sme nastavili a my 
sme dávali aj jednorazovú adresnú pomoc, táto pomoc by mala pokračovať. Takisto, ešte len dopoviem, 
že z eurofondov, práve z tých na informatizáciu sme napríklad dali adresnú pomoc 350 eur deťom, 
digitálny príspevok.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová.“ 
V. Remišová: „Vy ma nikdy nenecháte dokončiť pri niečom pozitívnom.“ 
Moderátor: „Nie, nie, nechám vás, len máme posledných 5 minút, tak chcem to využiť na ďalšiu tému. 
Toto ste už viackrát zopakovali, tých 350 eur na podporu, samozrejme, študentov.“ 
V. Remišová: „Všetci prváci stredných škôl a deti na základných školách, adresná pomoc.“ 
Moderátor: „Dobre.“ 
V. Remišová: „Oni to rozkradli, my to dávame deťom.“ 
Moderátor: „Posuňme sa, dáma a pán, posuňme sa. Posledných 5 minút využime teda na to posledné 
spájanie pred voľbami. Pán Fico, do 2. júla treba odovzdať kandidátky. Expolicajný prezident Tibor 
Gašpar tento týždeň v TA3-ke teda potvrdil, že bude kandidovať za Smer, môžete to teda potvrdiť, z 
akého miesta?“ 
R. Fico: „Môžem potvrdiť, pochopiteľne len predsa len mi trhalo mozgové závity, keď som počúval pani 
Remišovú. Pani Remišová, tak ste tým ľuďom pomáhali, že sme druhá najchudobnejšia krajina v 
Európskej únii. Tak ste tým ľuďom pomáhali, že masovo berú spotrebné úvery s 10-percentnými úrokmi. 
Tak ste tým ľuďom pomáhali, že nie sú schopní si šetriť. Tak ste tým ľuďom pomáhali, že sa šíri chudoba 
v takom rozsahu ako tu nikdy nebola a sa vzďaľujeme z Európskej únie.“ 
Moderátor: „Pán Fico, toto ste už povedali v dnešnej relácii. Poprosím vás, poďme na politiku, využime 
tie posledné minúty práve na to.“ 
R. Fico: „Áno. Takže pokiaľ ide o kandidátku, my máme zvolané predsedníctvo v utorok, kde bude 
schvaľovaná kandidátka Smeru, ale áno, môžem potvrdiť v tomto okamihu, ak sa pýtate na konkrétne 
meno, že pán Tibor Gašpar, bývalý prezident Policajného zboru, človek, ktorý tiež na vlastnej koži pocítil, 
čo to je zneužívanie trestného práva v boji proti opozičným predstaviteľom, aj si odsedel teda 
nezákonne dlhý čas vo výkone väzby, bude za nás kandidovať a je na vysokom mieste navrhovaný na 
tejto kandidátke, takže.“ 
Moderátor: „Rátate s ním aj v exekutívnej funkcii, ak teda budete vo vláde?“ 
R. Fico: „Pozrite sa, videl som ho viackrát, nielen ako v prezidenta Policajného zboru, keď som bol 
predsedom vlády a sme robili na dôležitých veciach, ale vidím ho aj v mediálnom priestore. Minule bol 
v diskusnej relácii s pánom Spišiakom za Progresívne Slovensko, ktorý chce legalizovať všetky drogy, ja 
mám taký pocit, že pán Spišiak tam neprišiel do tej relácie, čiže má všetky predpoklady pán na to, pán 
Tibor Gašpar, aby v prípade, že Smer-slovenská sociálna demokracia bude súčasťou vlády, sa mohol 
uchádzať aj o významné exekutívne pozície, samozrejme, on je nevinný, je nevinný človek.“ 
Moderátor: „Robert Kaliňák bude na kandidátke Smeru?“ 
R. Fico: „Robert Kaliňák, pokiaľ ide o Smer-slovenskú sociálnu demokraciu, patrí medzi 
najvýznamnejších predstaviteľov. Bude pre mňa potešením, ak Robert Kaliňák bude chcieť kandidovať.“ 
Moderátor: „V dnešnej relácii v TA3 Peter Pellegrini nevylúčil, že by vytvoril koalíciu so Smerom, ale 
nechce sedieť s vami vo vláde. Na toto by ste mu kývli?“ 
R. Fico: „Nie, však nech vyhrá voľby, ja mu to stále opakujem, keď vyhrá voľby, tak tento problém 
nebude a nebude mať. Viete, nebudem to ja komentovať, pretože je dnes úplne evidentné, že on je v 
pasci. On nevie, čo má povedať ani napravo, ani naľavo a to jeho srdiečko stále bije, on tak rád to urobil 
s tým Progresívnym Slovenskom a s tou Saskou, ale veď voliči rozhodnú, je to, je to, je to na voličoch.“ 
Moderátor: „Môže nastať v Hlase rozkol po voľbách, podľa vás, že by niektorí chceli ísť s vami do 
koalície a časť nie?“ 
R. Fico: „Ja sa teším, nie z Hlasu, ale zo Smeru, pretože všetci ste nás odpisovali a ja sa veľmi teším a 
ďakujem verejnosti za podporu, že môžeme mať legitímnu ambíciu opäť percentuálne vyhrať 
parlamentné voľby a zostaviť vládu. Ja verím, že tá vláda bude úplne, ale že úplne iná, že sa znovu 
vrátime na cestu približovania k životnej úrovni Európskej únie.“ 
Moderátor: „Aký máte dnes koaličný potenciál? Pán Fico, dokážete zložiť vládu, ak vyhráte voľby?“ 
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R. Fico: „V roku 2016 ste nám povedali, že máme nulový koaličný potenciál a vláda sa zložila. Nechajte 
to na ľudí. Všetko je, 30. septembra 24:00 večer, 1. októbra ráno, všetko je inak, ako sú vyhlásenia 
politikov, veď to poznáte, preto sa ja nevyjadrujem k žiadnym koalíciám, ani k ničomu.“ 
Moderátor: „Ďakujem, pán Fico. Pani Remišová, idete do koalície, teda strana Za ľudí s OĽaNO a 
Priateľmi?“ 
V. Remišová: „Náš postup oznámime, keď budeme mať ukončené rokovania, a keď bude postup 
odsúhlasený orgánmi strany, ale v každom prípade urobíme všetko pre to, aby tie ideály alebo to, ako 
si myslíme, že by mal byť spravovaný štát, aby táto vízia pre Slovensko zvíťazili, aby ľudia opäť mali 
dôveru k sebe, aby verili, že nad Slovenskom opäť vyjde slnko, aby to neboli také kvapky jedu, ktoré 
Robert Fico kvapká ľuďom do duše, a aby táto pomoc, ktorú sme nastavili.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, pýtam sa, že či je ešte nejaká možnosť, že strana Za ľudí by išla do volieb 
samostatne?“ 
V. Remišová: „Aby táto pomoc, aby pokračovala.“ 
Moderátor: „Pani Remišová, odpovedzte mi na otázku, prosím vás.“ 
V. Remišová: „Ja som vám povedala veľmi jasne, že keď budeme mať ukončené rokovania a odsúhlasia 
orgány strany postup, tak následne to oznámime.“ 
Moderátor: „Dobre, ale je v hre, že pôjdete samostatne?“ 
V. Remišová: „To vám povieme vtedy, keď vám oznámime náš postup.“ 
Moderátor: „Dobre. Je možné, že by to nebola koalícia, ale že by ste boli na kandidátke len vy a niektorí 
členovia strany Za ľudí?“ 
V. Remišová: „Pýtate sa ma otázky, ktoré všetky do jednej, ktoré mi teraz kladiete.“ 
Moderátor: „Dobre, ale nemáte veľa času, lebo do 2. júla sa musia uzatvoriť kandidátky.“ 
V. Remišová: „Nebojte sa, máte o nás veľký strach, ale nebojte sa, my to stihneme a spravíme všetko 
pre to, aby jednoducho tá naša politika úspešného moderného Slovenska bez korupcie, aby na 
Slovensku zvíťazila, a aby sme naozaj pomáhali rodinám a nie, aby rodiny museli takto živoriť ako za 
vlád Smeru, to budeme a aby...“ 
Moderátor: „Musíme končiť, pani Remišová.“ 
R. Fico: „Úspešná politika, kde ste urobili zo strany Za ľudí, stranu bez ľudí, gratulujem vám.“ 
V. Remišová: „Prepáčte, my sme presadili viac dobrých vecí pre ľudí na Slovensku ako vaši osemdesiati 
Kolesíkovia počas vašej jednofarebnej vlády, toto sú naše výsledky, za ktoré sa my nemusíme hanbiť.“ 
Moderátor: „Dobre, pani Remišová. Ďakujem vám, dáma a pán.“ 
V. Remišová: „A na kandidátke nemáme žiadneho z obvinených korupčníkov, to si buďte istý.“ 
Moderátor: „Za dnešnú diskusiu, boli tu s nami, šéfka strany Za ľudí, pani Veronika Remišová.“ 
V. Remišová: „Ďakujem veľmi pekne za pozvanie, prajem krásnu nedeľu všetkým.“ 
Moderátor: „A predseda strany Smer-SD, pán Robert Fico.“ 
R. Fico: „Ďakujem za pozvanie, pekný deň.“ 
Moderátor: „Sme v závere, ďakujeme vám za priazeň, majte ešte pekný a pokojný deň, dovidenia.“ 
 
13:10:39 koniec programu O 5 minút 12. 
 
 


